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Sammanfattning 
Betong har många fördelar och är ett av våra viktigaste byggnadsmaterial.Till 
nackdelarna hör att överskottet av vatten i betongen torkar ut långsamt. Golvläggning 
på betongbjälklag som har för högt fuktinnehåll kan medföra problem i form av 
fuktrörelser, mögel eller kemisk nedbrytning. Fuktproblem i samband med 
golvläggning på bjälklag av betong har lett till att byggbranschen idag närmast 
regelmässigt mäter RF, relativ fuktighet i betong före golvläggning. Mätning av RF i 
betongväggar är däremot ovanligt trots en liknande situation där fukten i betongen 
riskerar att ställa till problem i kontakt med fuktkänsliga material. 

Det ställs idag höga krav på tätheten hos de skikt som appliceras på golv och väggar i 
våtutrymmen. Tätskikt som appliceras på en nyproducerad betongvägg stänger in 
betongens fuktöverskott och risk finns att kritisk RF för tätskiktet överskrids. Vid för 
hög RF finns det risk för kemisk nedbrytning av limmet som håller tätskiktet och att 
tätskiktet lossnar från väggen.   

Denna rapport fokuserar på uttorkningstider för nyproducerade betongväggar och 
frågan hur lång tid det tar för vanligt förekommande betongväggar att nå de 85 % 
som tillverkare uppger som kritisk RF för tätskikt. Vidare undersöks förväntad RF i 
betongvägg efter de ”2 månader under normala temperatur och fuktförhållande” 
som Byggkeramikrådet har som minimikrav före applicering av tätskikt. 
Byggkeramikrådet skriver också att: ”Betongens deformation på grund av krympning 
ska beaktas”. För beräkning av uttorkningstider har datorprogrammet TorkaS 
använts och beräkning av betongens krympning har gjorts med hjälp av Eurokod 2, 
som är en standard för dimensionering av betongkonstruktioner. 

Resultaten visar att det vid en temperatur av 18 °C och relativ luftfuktighet 60 %, tar 
ca 7 månader för en 100 mm tjock betongvägg att nå 85 % relativ fuktighet och mer 
än ett år för en 200 mm tjock betongvägg. 2 månader efter torkstart beräknas relativ 
fuktighet i väggarna till mellan 88 % och 92 %. Återstående krympning vid samma 
tid beräknas till mellan 0,21 ‰ och 0,25 ‰. 

Slutsatser: Om nyproducerade betongväggar ska beläggas med tätskikt bör relativ 
fuktighet i betongen mätas för att säkerställa att kritisk relativ fuktighet för tätskiktet 
inte överskrids.   
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Summary 
Concrete has many benefits and is one of our most important building materials.One 
of the disadvantages of concrete is that excess water dries out slowly. To cover 
concrete slabs with high moisture content with floor covering can cause problems 
like moisture migration, mold or chemical degradation. Moisture problems in 
connection with concrete slabs, has in the construction industry today led to almost 
routinely measures RH, relative humidity in concrete before laying the floor. 
Measurement of RH in concrete walls, is however unusual, despite a similar situation 
where the moisture in the concrete threaten to cause problems in contact with 
moisture-sensitive materials. 

Waterproofing membranes seales the concrete floors and walls in today´s bathrooms. 
At high relative humidity behind the waterproofing membrane, there is a risk of 
chemical degradation of the membrane or its adhesive. 

This report focuses on how long time a newly built concrete wall needs to dry before 
it reaches the 85 % RH, which is stated by the manufacturers as critical relative 
humidity for waterproofing membranes. The expected RH in the concrete wall after 
“two months in normal temperature and moisture conditions” is calculated. Also the 
deformation due to shrinkage is calculated. The concrete drying times have been 
simulated with the software TorkaS and the concrete shrinkage has been calculated 
according to Eurocode 2, which is the European standard for the design of concrete 
structures . 

The results show that it takes about 7 months for a 100 mm thick concrete wall to 
reach 85% RH and more than a year for a 200 mm thick concrete wall. Two months 
after beginning of concrete drying the RH in the walls is calculated to between 88 % 
and 92 %. The remaining shrinkage at the same time is expected to be between 0.21 
‰ and 0.25 ‰. 

Conclusions: If newly built concrete walls is to be coated with waterproofing 
membrane, the RH of the concrete should be measured to ensure that the critical RH 
of the membrane is not exceeded.  
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Abstract 
Fuktproblem i samband med golvläggning på bjälklag av betong har lett till att 
byggbranschen idag närmast regelmässigt gör mätningar av relativ fuktighet före 
golvläggning. Fuktmätning av betongväggar är däremot ovanligt trots en liknande 
situation där fukten i betongen riskerar att ställa till problem i kontakt med 
fuktkänsliga material. 

Om betongväggar inte har givits möjlighet att torka ut tillräckligt innan de beläggs 
med tätskikt, riskerar RF under tätskiktet att överskrida kritisk RF för tätskiktet. 

Slutsatser: Om nyproducerade betongväggar ska beläggas med tätskikt bör RF i 
betongen mätas för att säkerställa att kritisk RF för tätskiktet inte överskrids.   

 

 

Nyckelord: Fuktmätning, , Borrhålsmätning, Betong, Väggar, Betongväggar, 
Ekvivalent mätdjup, TorkaS, Tätskikt, RF, RH, Kritisk realtiv fuktighet, Krympning  
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Förord 
När representanter från Conservator AB besökte Linnéuniversitetet och presenterade 
förslag till ämnen för examensarbeten, fastnade jag för: ”Fuktmätning av 
betongväggar – behövs det? Frågan är tidigare relativt outredd och för vägledning 
kontakatade jag Lars-Olof Nilsson1 och fick bland annat följande svar:  

” Jag har aldrig hört talas om några fuktkrav i väggar i Sverige. Det är rätt 
egendomligt; vi har i stora drag en liknande problematik i vägg som på golv.” 

Nilsson fortsätter: 

”I praktiken är det fuktkänsliga ytbeläggningar som också är relativt täta mot fukt 
som borde kräva fuktmätningar. Är de inte täta blir det inte fuktigt bakom dem. Till 
detta kommer ytbeläggningar som inte "tål" att underlaget krymper (för mycket), t ex 
keramiska plattor.” 

Lars-Olofs resonemang har betytt mycket för mig vid val av metod för mitt arbete 
och jag vill därför passa på att tacka honom. Tack också till min handledare Kirsi 
Jarnerö. Ett stort tack även till Linus Björnlund och alla andra på Conservator i 
Kalmar som har varit generösa med allt från expertråd till fika. Slutligen vill jag 
tacka min familj för allt stöd och tålamod. 

 

Jonas Ehk 

Kalmar, 15 juni 2015 

 
  

1 Nilsson, Lars-Olof. Senior professor vid Institutionen för bygg- och miljöteknologi, Lunds Tekniska 
Högskola. 2015. Mejl. 28 april. 
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1. Introduktion 
Européer tillbringar 90 % av sin tid inomhus (European Comission 2003). 
Således är det av största vikt att inomhusluften är av god kvalitet. Enligt 
WHO (2009) visar forskning på samband mellan fukt och mögel i 
inomhusluft och hälsoproblem såsom andningsbesvär, allergier, astma, och 
nedsatt immunförsvar. Det är förenat med stora kostnader att åtgärda 
fuktproblem i efterhand och det är därför angeläget att redan under 
byggtiden vidta åtgärder bland annat i form av mätningar för att säkerställa 
ett fuktsäkert byggande. 

Då byggtiderna började pressas under 60- och 70-talet uppstod problem när 
betongbjälklag som inte hade torkat tillräckligt täcktes med golvbeläggning. 
Problemen yttrade sig i form av mikrobiell påväxt, fuktrörelser och kemisk 
nedbrytning och i förlängningen påverkades inomhusluften av mögel och 
utsöndring av kemiska ämnen. Problemen kulminerade möljligen under 80-
talet då många förskolor och skolor visade sig ha stora problem med golv 
som avjämnats med flytspackel innehållande kasein. I kontakt med fukt från 
betonggolven hydrolyserades spacklet varvid ammoniak, alkoholer, 
svavelföroreningar och aminer bildades. Följden blev stickande och unken 
lukt trots att koncentrationerna i rumsluften var för låga för att upptäcka 
genom kemisk analys (Socialstyrelsen 2006). Astmatiska besvär har kunnat 
kopplas till kemisk nedbrytning av plastmattor som lagts på fuktiga 
betonggolv (Tuomainen et al. 2004) 

Idag är de flesta av byggbranschens aktörer medvetna om riskerna med 
byggfukt i betongbjälklag och det är numera praxis att beräkna 
uttorkningstider samt mäta RF i betongbjälklag för att undvika de problem 
som uppstår när golvläggning utförs för tätt inpå gjutning.  

I Boverkets byggregler (BFS 2011:6 - BBR 18 - 6:51) står följande att läsa 
angående fuktproblematik i byggnader:  

” Byggnader ska utformas så att fukt inte orsakar skador, elak lukt eller 
hygieniska olägenheter och mikrobiell tillväxt som kan påverka människors 
hälsa.” 

1.1 Bakgrund och problembeskrivning 

Fuktcentrum vid Lunds Tekniska Högskola, arbetar med att stärka 
forskning, utveckling, information och ubildning med målsättning att 
förbättra förutsättningarna för ett fuktsäkert byggande och ett korrekt 
åtgärdande av fuktproblem i byggnader. Fuktcentrum inrättades 2000 och är 
en förstärkt fortsättning på ”Fuktgruppen i Lund” som bildades 1980 
(Fuktcentrum 2014). Fuktcentum har sammanställt skriftserien Fuktsäkerhet 
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i byggnader (Fuktcentrum 2008), som bygger på forskningsresultat och 
praktiska erfarenheter. 

Kunskapen om hur betongens uttorkningstid påverkas av vilket recept 
betongtillverkaren använder samt yttre omständigheter som nederbörd, 
luftfuktighet och temperatur är god. Det är också känt att byggfukt i betong 
kan orsaka problem i de material som kommer i kontakt med den. 
Problemen kan delas in i tre olika kategorier: 

• Mikrobiell påväxt, kräver tillgång på näring, syre, fukt och rätt 
temperatur. Trä och träbaserade material riskerar att angripas av 
mögel. Betong som är ett oorganiskt material klarar sig från 
mögelpåväxt om den inte smutsas ner av organiskt material. 
 

• Fuktrörelser, alla material som avger eller tar upp fukt rör sig mer 
eller mindre. I trä kan svällning eller krympning mätas i %, i betong 
däremot handlar det snarare om ‰. 
  

• Kemisk nedbrytning orsakas av fukt i kombination med betongens 
höga pH-värde som kan bryta ner till exempel limmet som fäster ett 
tätskikt (Anderberg och Wadsö. 2007).   

Efter ett stort antal skadefall till följd av olämpliga grund- och 
bjälklagskonstruktioner (Nilsson 2006a), har byggindustrin idag fokus på 
fuktmätning av bjälklag och bottenplattor, regelmässigt mäts betongens RF 
för att säkerställa att kritiska fuktninvåer ej föreligger innan golvläggning 
utförs. 

Liksom bottenplattor och bjälklag, förekommer det även att betongväggar 
beläggs med fuktkänsligt material. När det gäller betongväggar är det dock 
inte praxis att göra fuktmätningar. Hur stor är risken att fukt från 
betongväggar ger problem motsvarande de som konstaterats i samband med 
otillräckligt uttorkade bottenplattor och bjälklag? Kommer de betongväggar 
som byggs idag att ge framtida inomhusmiljöproblem? Med detta som 
bakgrund har konsultföretaget Conservator AB tagit fram idén till detta 
examensarbete. 

1.2 Mål och Syfte 

Målet är att arbetet ska besvara frågan: Fuktmätning av betongväggar – 
behövs det?  Arbetet har som syfte att ta ett första steg för att förstå det 
tidgare relativt ouppmärksammada problemet med byggfukt bakom tätskikt 
som appliceras på otillräckligt uttorkade betongväggar.  
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1.3 Avgränsningar  

Undersökningen fokuserar på frågan om fuktmätning innan betongväggar 
beläggs med tätskikt är motiverad. Möjligheten att inom detta arbete besvara 
frågan bedöms som god. 

Understrykas bör att frågeställningen gäller nyproducerade hus och att 
fuktmätning föranledd av exempelvis vattenläckage efter att huset har tagits 
i bruk är en annan problematik som inte tas upp här.  
Svar på frågeställningen kommer i huvudsak att sökas genom beräkningar 
baserade på material från Fuktcentrum samt uppgifter från byggbranschen.   
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2. Betong och fukt 

2.1 Betong som byggnadsmaterial 

Ett av våra viktigaste byggnadsmaterial är betong. Armerad betong är det 
dominerande materialet vid byggandet av broar, tunnlar och 
hamnanläggningar, men används också exempelvis till, silos, rör, stödmurar, 
fundament, trafikbarriärer, vattentorn med mera. Vid i stort sett all 
husbyggnation armeras och gjuts en grundplatta i betong, men betong är 
även det dominerande materialet till bärande väggar och mellanbjälklag vid 
byggandet av flerbostadshus och kontorsfastigheter. Enligt 
branschorganisationen Svensk betong (2015) användes enbart i mars 2015 
316 000 m3 betong till husbyggnad i Sverige, det motsvarar vad som ryms i 
50 000 betongbilar.  

2.2 Betongens beståndsdelar 

Betong består av cement, vatten, ballast och tillsatsmedel. Cement framställs 
av kalksten som med tillsats av lera bränns i stora roterugnar vid ca 1450°C. 
Man får då små klumpar som kallas cementklinker. Cement fås då 
cementklinkern mals och ca 5 % gips tillsätts. Gips tillsätts för att cementets 
bindning inte ska ske för snabbt. Blandningen av cement och vatten som 
utgör betongens bindemedel kallas cementpasta. Cementpastans egenskaper 
bestäms till mycket stor del av mängden vatten i förhållande till mängden 
cement. Förhållandet mellan mängden vatten och mängden cement kallas 
vattencementtal och förkortas 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 

 

 𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣𝑣 = 𝑊𝑊
𝐶𝐶

  (1) 

där 𝑊𝑊är mängden blandningsvatten [kg], [kg m3⁄ ] eller [l m3⁄ ];  
C är mängden cement [kg] eller [kg m3⁄ ]. I betong består ballasten av 
stenmaterial och utgör 65 – 75 % av betongens volym. Genom att variera 
proportionerna mellan betongens olika beståndsdelar, kan betong med 
lämpliga egenskaper för ett visst ändamål framställas (Burström 2007, sid 
205). 

2.3 Relativ fuktighet 

Luft innehåller mer eller mindre vattenånga, mängden vattenånga i luften 
anges som luftens ånghalt och talar om hur många kg vattenånga det finns 
per m3 luft. Mängden vattenånga som luften maximalt kan innehålla kallas 
mättnadsånghalt och beror på luftens temperatur. Ökad temperatur innebär 
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att mättnadsånhalten ökar. RF är kvoten mellan verklig ånghalt och 
mättnadsånghalt enligt 
 𝑅𝑅𝑅𝑅 = 𝑣𝑣 𝑣𝑣𝑠𝑠⁄   (2) 

Där 𝑣𝑣 är ånghalten i [kg m3⁄ ] och 𝑣𝑣𝑠𝑠 är mättnadsånghalten i [kg m3⁄ ] 
Relativ luftfuktighet förkortas RF eller RH (relative humidity) och är 
dimensionslös men brukar anges i % (Sandin 2010, sid 72). 

2.4 Betongens uttorkning 

Uttorkning av betongbjälklag delas in i huvudprocesserna: kemisk och 
fysikalisk bindning, ytavdunstning, kapillärtransport och diffusion. Den 
kemiska reaktion som gör att betongen hårdnar kallas hydratation. 
Hydratationsprocessen startar direkt när vatten blandas med cement och 
innebär att en del av blandningsvattnet binds kemiskt. 1 kg cement binder i 
genomsnitt 0,25 kg vatten vid fullständig hydratation. Vatten börjar 
avdunsta så fort gjutningen är klar och den omgivande luftens RF är < 100 
%. När ytvattnet har avdunstat ställer sig betongens yta i jämvikt med RF i 
den omgivande luften. Betongen innehåller fortfarande mycket fritt vatten 
och uttorkningen sker till stor del genom kapillärtransport. 
Kapillärtransporten avtar dock redan då betongens RF är < 98 % och ersätts 
gradvis av diffusion när fuktigheten i betongens yta sjunker ytterligare. 
Diffusion innebär fukttransport i ångfas och beror på skillnad i ånghalt. 
Viktigt för uttorkningsprocessen är RF i den omgivande luften, lägre RF ger 
snabbare uttorkning, men för tidig uttorkning gör att hydrationen avstannar 
och kan ge problem med sprickbildning. RF < 80 % under uttorkningsskedet 
ger försämrad härdning. En fuktig miljö är således positiv för härdningen 
och en torr miljö är positiv för uttorkningen (Åhs och Nilsson 2010, sid 13), 
(Burström 2007, sid 227), (Sandin 2010, sid 91).  
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En jämviktsfuktkurva visar hur fukthalten i ett material påverkas av RF i den 
omgivande luften (Sandin 2010, sid 84). Figur 1 visar jämviktsfuktkurvor 
för cementpasta under uttorkning (Nilsson 1980). 

 
Figur 1: Jämviktsfuktkurvor för cemetpastor med olika vct-tal (Nilsson 1980) 

Jämviktfuktkurvan ser olika ut beroende på om ett material är på väg att 
torka ut eller fuktas upp, skillnaden kallas hysteres. Figur 2 visar principiellt 
utseende hos jämviktsfuktkurva vid uttorkning respektive 
uppfuktning(Nilsson 1979). Försök har gjorts med syfte att finna modeller 
som tar hänsyn till fukt och materialskikt som tillkommer efter gjutning av 
bjälklaget (Åhs 2008). 

 
Figur 2: Principiellt utseende hos jämviktsfuktkurva vid uttorkning respektive uppfuktning        

(Nilsson 1979) 
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2.4.1 Datorprogram för beräkning av betongens uttorkning 

Datorprogrammet TorkaS har tagits fram vid Lunds Tekniska Högskola som 
ett hjälpmedel vid bedömning av uttorkningstider för vanligt förekommande 
betongkonstruktioner. (Hedenblad och Arfvidsson, 1999). Nuvarande 
version heter TorkaS 3.2 och har finansierats av Svenska Byggbranschens 
Utvecklingsfond, NCC AB, Cementa AB, Tyréns AB och Swerock AB. 
Programmet kan laddas ner kostnadsfritt från www.fuktcentrum.lth.se . 

I TorkaS utförs beräkningarna genom att betongplattan atomatiskt delas in i 
celler och tidssteg. För varje tidssteg och cell beräknas därefter : 

• Hydratationsutveckling (vct, RF och temperaturberoende) 

• Fukttransportegenskaperna (vct, RF, temperatur och 
hydratationsgradsberoende) 

• Jämviktsfuktkurva (vct och hydratationsgradsberoende) 

• Fuktflöde till och från cellen 

• Kemiskt bundet vatten (hydratationsgradsberoende) 

• Inverkan av alkali på RF 

Beroende på betongtyp innehåller betongens porvatten mer eller mindre av 
de starkt basiska ämnena Kaliumhydroxid och Natriumhydroxid. Dessa 
alkali sänker uppmätt RF , betong med lägre vct har högre alkaliinnehåll. 
Om två betongtyper innehåller samma mängd fukt i kg/m3så blir uppmätt RF 
högre för betongen som har lägst alkaliinnehåll (Hedenblad och Janz, 1994). 

Beräkningarna i TorkaS bygger på laboratorieförsök, förutsättningarna på en 
verklig byggarbetsplats innebär alltid variationer av temperatur och relativ 
luftfuktighet. Dessa variationer gör att betongen i verkligheten ofta har 
längre torktid än beräknat. Vidare finns det vid fuktmätning i betong en 
inbyggd mätosäkerhet på 2 – 3 %. Vid simulering kan  hänsyn tas till 
mätosäkerheten genom att addera den till beräknade värden för RF i 
betongen. Det innebär att det är först när TorkaS beräknar RF till 82 – 83 %, 
som mätresultatet kan förväntas ligga på 85 %.  På senare tid har 
framkommit att det vid simulering med TorkaS 3.2 finns en risk att torktiden 
för betong med vct lägre än 0,55 underskattas. Detta kan tas hänsyn till 
genom att använda aktuell korrektionsterm som kan avläsas i Figur 3 
(Fuktcentrum 2015). 
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Figur 3 Diagram för uppskattning av korrektionsterm avseende prognosticerad RF, utförd med 

TorkaS 3.2, baserat på betongens vct, x. Vid ett vct som är 0,55 eller högre är korrektionstermen y = 
0 % RF (Fuktcentrum 2015). 

2.5 Betongens krympning 

Betongens totala krympning består av två delar; autogen krympning och 
uttorkningskrympning. Autogen krympning sker som en följd av 
hydrationsprocessen då delar av blandningsvattnet binds kemiskt när 
betongen hårdnar. Det mesta av den autogena krympningen sker de första 
dagarna efter gjutning. Den autogena krympningens betydelse är större i 
högpresterande betong med lågt vct, då en stor del av blandningsvattnet 
binds kemskt vid betongens hårdnande. I betong med högre vct-tal finns det 
relativt mycket vatten kvar i betongen även efter att betongen har hårdnat, 
när detta vatten lämnar betongen sker uttorkningskrympningen (SS-EN 
1992-1-1:2005). Uttorkningskrympningen sker mycket långsamt och det kan 
för tjocka betongväggar ta flera decennier att nå slutlig krympning. Det 
slutliga krympmåttet ligger normalt mellan 0,1 ‰ och 0,5 ‰ beroende på 
den omgivande luftens RF (Engström, 2007, sid 4-15-17).  

Eurokod 2 (SIS:2005) tillhandahåller ekvationer och tabeller för att beräkna 
betongens krympning. Den totala krympningens värde fås ur: 
 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠 = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐 + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐  (3) 

där 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠 är total krympning, 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐 är uttorkningskrympning och 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐 är autogen 
krympning. 

Uttorkningskrympningens slutliga värde ges av: 
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 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) = 𝑘𝑘ℎ𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0  (4) 

där 𝑘𝑘ℎ är en koefficient som beror på den fiktiva tjockleken ℎ0 i [mm] på 
tvärsnittet enligt Tabell 1. 

Tabell 1: Värden på 𝑘𝑘ℎ 

ℎ0 𝑘𝑘ℎ 

100 1,0 

200 0,85 

300 0,75 

≥ 500 0,70 

 och värdet för 𝜀𝜀,𝑐𝑐𝑐𝑐0 hämtas frånTabell 2. 

Tabell 2:Nominellt värde på oförhindrad uttorkningskrympning 𝜀𝜀𝑐𝑐,0 𝑖𝑖 [‰] för betong av cement CEM 
klass N 

𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐,𝑐𝑐𝑘𝑘𝑘𝑘⁄  

[MPa] 

Relativ luftfuktighet [%] 

20 40 60 80 90 100 

20/25 0,62 0,58 0,49 0,30 0,17 0,00 

40/50 0,48 0,46 0,38 0,24 0,13 0,00 

60/75 0,38 0,36 0,30 0,19 0,10 0,00 

80/95 0,30 0,28 0,24 0,15 0,08 0,00 

90/105 0,27 0,25 0,21 0,13 0,07 0,00 

Uttorkningskrympningens tillväxt med tiden 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑣𝑣) fås ur: 
 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑣𝑣) = 𝛽𝛽𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑣𝑣, 𝑣𝑣𝑠𝑠) ∙ 𝑘𝑘ℎ ∙ 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 (5) 

där 𝛽𝛽𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑣𝑣, 𝑣𝑣𝑠𝑠) ges av: 
 

𝛽𝛽𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑣𝑣, 𝑣𝑣𝑠𝑠) =
(𝑣𝑣 − 𝑣𝑣𝑠𝑠)

(𝑣𝑣 − 𝑣𝑣𝑠𝑠) + 0,04�ℎ03
 

(6) 

 

där 𝑣𝑣 är betongens ålder vid betraktad tidpunkt, i [dygn], 𝑣𝑣𝑠𝑠 är betongens 
ålder i [dygn] vid början av uttorkningskrympningen eller svällningen. 
(vilket normalt är vid slutet av efterbehandlingen) och ℎ0 är den fiktiva 
tjockleken i[mm] på tvärsnittet = 2𝐴𝐴𝑐𝑐 𝑢𝑢⁄  

där 𝐴𝐴𝑐𝑐 är betongtvärsnittets area och 𝑢𝑢 är omkretsen för den del av 
tvärsnittet som är exponerad för uttorkning. 

Den autogena krympningen fås ur: 
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 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑣𝑣) = 𝛽𝛽𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑣𝑣)𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) (7) 

där: 
 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) = 2,5(𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 − 10)10−6 (8) 

och 
 𝛽𝛽𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑣𝑣) = 1 − 𝑒𝑒(−0,2𝑡𝑡0,5)  (9) 

där 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 är betongens karakteristiska tryckhållfasthet och 𝑣𝑣 anges i [dygn]. 

2.5.1 Kakel och klinker som lossnar 

Det är normalt att betong krymper 0,4 ‰, test i klimatkammare visar att 
kakel kan svälla ca 0,1 ‰ och keramiska plattor ca 0,05 ‰. Problem med 
keramiska plattor som lossnar från betongväggar kan uppstå om tiden 
mellan gjutning och plattsättning är för kort. Rörelser när betongen krymper 
ger upphov till skjuvspänningar i skiktet mellan betong och keramikplattor. 
Äldre cementbundna fästmassor och tätskikt som var tunna eller helt 
saknades, förmådde inte ta upp skjuvspänningarna med påföljd att plattor 
lossnade från underlaget. Lösningen på problemet anses vara tätskikt som är 
tillräckligt tjocka och elastiska och kan ta upp mindre rörelser i underlaget 
(SBUF 1995), (Brf Lekatten 2006). 

2.6 Mätning av relativ fuktighet i betong 

I syfte att kvalitetssäkra mätning av RF i betong införde Rådet för 
byggkompetens (RBK) i slutet av 90-talet utbildning och auktorisation av 
fuktkontrollanter. Idag finns det i fler än hundra fuktkontrollanter som är 
auktoriserade av RBK (RBK 2014). För mätning av RF i betong är 
borrhålsmätning med kapacitiv givare den mätmetod som RBK föreskriver 
och den metod som avses i denna rapport om inte annat anges. 

2.6.1 Ekvivalent mätdjup 

Då en betongplatta eller vägg torkar sker uttorkningen först på ytan och 
fukttillståndet i mitten av konstruktionen är fortfarande högt. Om 
konstruktionen beläggs med ett tätt ytskikt kommer en omfördelning och 
utjämning av fukten i betongen att ske. Det ekvivalenta mätdjupet är det 
djup i betongen där RF inte ändras efter att betongen har belagts med ett helt 
tätt ytskikt och fullständig omfördelning och utjämning av den kvarvarande 
byggfukten har skett. Figur 4 illustrerar begreppet ekvivalent mätdjup. 
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Figur 4: Illustrerar ekvivalent mätdjup för betongbjälklag med dubbellsidig (vänster) och enkelsidig 
(höger) uttorkning  
a = fuktprofil före uttorkning  
b = fuktprofil under uttorkning 
c = fuktprofil efter golvläggning och fullständig omfördelning av fukt  
H = plattans tjocklek. 
(RBK 2012)  

Det rekommenderade mätdjupet bygger på beräkningar från slutet av 1970-
talet (Nilsson, 1979). det är inte säkert att de rekommenderade mätdjupen 
alltid är lämpliga för de betongsorter och torkmetoder som används idag. 
(Sjöberg 2004). Dagens och framtidens forskning kommer kanske att ge mer 
noggranna anvisningar för lämpligt mätdjup, men tillsvidare rekommenderar 
RBK, 20 % av tjockleken vid dubbelsidig uttorkning och 40 % av tjockleken 
vid enkelsidig uttorkning (RBK 2012). 

2.6.2 Borrhålsmätning 

Metoden för borrhålsmätning av RF i betong med kapacitiv givare kan 
kortfattat beskrivas enligt följande (RBK 2012): 

• Vid borrhålsmätning borras först hål i betongen till ekvivalent djup. 
Toleransen för hålets djup är + 0 till + 2 mm.  

• Hålet dammsugs och borstas för att avlägsna borrkax.  

• Foderrör för vald metod trycks ner i hålet med tätningsmassa mot 
hålets botten. Tätningsmassan ska vara av en typ som inte avger eller 
tar upp fukt och gå ända ner till avsett mätdjup.  

• Montaget täthetsprovas med för metoden avsedd täthetsprovare.  

• Efter täthetsprovning, tätas även anslutningen mellan rör och 
betongyta.  

• Hålet dammsugs ännu en gång och röret pluggas för att luftväxling 
inte ska ske under tiden mellan borrning och mätning.  
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• Mätpunkten numreras och dokumenteras i mätprotokollet.  

• Tidigast tre dygn efter borrning av mäthål får montage av givare ske. 
Anledningen är att bland annat den värme som alstras vid borrningen 
inte ska påverka mätningen.  

• För att mätvärdet ska hinna stabiliseras och fuktjämvikt ska råda 
mellan givare och betong, måste man vänta minst 12 timmar efter att 
givaren monterats om betongen har vct ≥ 0,40 och minst 48 timmar 
om betongen har vct < 0,40 innan givaren avläses. 

RBK kräver att de givare som fuktkontrollanten använder kalibreras minst 
en gång per år hos av RBK godkänt kalibreringsföretag. Mellan 
kalibreringarna måste fuktkontrollant genomföra egenkontroller av givare 
minst en gång per månad.  

• Efter avslutad mätning avläses givaren och RF räknas fram med 
hjälp av den aktuella givarens kalibreringskurva.Värdet förs sedan in 
i mätprotokollet. 

• Kalibrerad RF räknas om till RF vid 20 ° C och protokollförs. 

• Mätosäkerheten och korrektion på grund av givarens fuktkapacitet 
bestäms och det slutgiltiga mätresultatet räknas fram och 
protokollförs.   

 Principen för hur ett montage av givare kan se ut framgår av Figur 5 

  

Figur 5: Givare av fabrikat Vaisala monterad i mätrör och skyddad av skyddsburk.(RBK 2012), (J. Ehk) 
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2.7 Kritiskt fukttillstånd 

2.7.1 Boverkets definition och krav 

I (BFS 2011:6 - BBR 18, 6.511) definieras kritiskt fukttillstånd som: 

”Fukttillstånd vid vilket ett materials avsedda egenskaper och funktion inte 
uppfylls. För mikrobiell påverkan är fukttillståndet kritiskt då tillväxt sker.” 

2006 gjordes tillägget (BFS 2011:6 - BBR 18, 6:52): 

”Om det kritiska fukttillståndet för ett material inte är väl undersökt och 
dokumenterat ska en relativ fuktighet (RF) på 75 % användas som kritiskt 
fukttillstånd” 

Tillägget kom till efter att Boverket givit Statens Provnings- och 
forskningsinstitut (SP) uppdraget att sammanställa befintlig kunskap om 
kritiska fukttillstånd för byggmaterial med avseende på tillväxt av 
mikroorganismer. Uppdraget resulterade i en rapport (Johansson et al. 2005) 
i vilken intervall för kritisk RF för några olika byggmaterial redovisas enligt 
Tabell 3 med förklaring enligt: 

”Kritisk relativ fuktighet för mikrobiell tillväxt är cirka 75 % RF. Det finns 
dock materialgrupper som, under förutsättning att de inte är förorenade, 
har högre kritiskt fukttillstånd. Nedanstående tabell är ett förslag till nivåer 
för kritiska fukttillstånd baserat på genomgången litteratur. Förslaget är 
baserat på uppskattningar av risken för mikrobiell tillväxt där värdena är 
valda så att risken för mikrobiell tillväxt är i storleksordningen några 
procent.” 

Tabell 3: Kritiskt fukttillstånd för några byggmaterialgrupper tabellen är hämtad från (Johansson et 
al. 2005, sid 5) 

Materialgrupp Kritiskt fukttillstånd [% RF] 

Smutsade material 75-80 

Trä och träbaserade material 75-80 

Gipsskivor med papp 80-85 

Mineralullsisolering 90-95 

Cellplastisolering (EPS) 90-95 

Betong 90-95 
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2.7.2 Golvläggning på betong 

I utbildningsmaterialet för fuktkontrollant se Figur 6, refererar RBK till 
Allmän material- och arbetsbeskrivning (AMA) när det gäller exempel på 
RF-krav i betong som ska beläggas.  

 
Figur 6: RF-krav för betonggolv före golvläggning (RBK 2012)  

2.7.3 Tätskiktleverantörers krav 

De flesta leverantörer av tätskiktssystem som har godkänts av 
Byggkeramikrådet, hänvisar till Byggkeramikrådets Branschregler för 
Våtrum (Byggkeramikrådet 2014), där står följande angående betong som 
underlag: 

”Betongens deformation på grund av krympning ska beaktas. Eventuell 
formolja ska avlägsnas. Om inte annat sägs ska betongen ha härdat minst 2 
månader under normala temperatur- och fuktförhållanden.” 

Många leverantörer anger också en nivå för RF, exempelvis genom att 
skriva:  

” Underlaget ska inte innehålla byggfukt överstigande 85 % RF.” 

I Tabell 4 återfinns de folie och vätskebaserade tätskikt som idag är 
godkända av Byggkeramikrådet för användande på vägg (Byggkeramikrådet 
2014), tabellen innehåller krav på högsta tillåtna RF i underlaget om sådan 
återfunnits i leverantörens monteringsanvisningar. 
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Tabell 4: Folie och vätskebaserade tätskikt godkända av Byggkeramikrådet för användande på vägg, 
samt leverantörens krav på RF i underlaget.(Byggkeramikrådet 2014) 

Alfix Folie system 90% Hey´di K10 Folie   Mira SE2   
Alfix Rollade system 90% Hey´di K10 Rollat   Mira SE3   
Ardal DT VTv   Höganäs V 12-1   Mira SE4   
Ardal VTv   Höganäs V 12-2a   Modena F-system 85% 
Ardex Tricom / A7+A8 85% Höganäs V 12-2b   Murexin R-Tech   
Ardex Tricom S1-K/7+8  85% Höganäs V 12-3   PCI - VG 2001 90% 
Ardex Tätssystem P 2 D   Illigo Våtrumssystem VTvF 85% PCI -VG 2014 85% 
Biltema Foliesystem   Impervius Foliesystem / IFS 85% Probau Foliesystem   
Biltema Våtrumssystem VTv   Impervius Vätskebaserat 85% Probau SE2   
Bostik VTv10 85% Kerablock + Nanodefense   Probau SE3   
Bostik VTv3 90% Kerablock Tex 750   Probau SE4   
Bostik VTvF 85% Kerasafe Folie System V 90% SCHÖNOX Folie 1   
Byggmax Foliesystem 85% Kiilto K System V 90% SCHÖNOX Folie 2   
Byggmax Rollbart system 85% Knauf Våtrumssystem Folie 90% SCHÖNOX Rollat 1   
Casco Folie 1 85% Knauf Våtrumssystem Rollbart 90% SCHÖNOX Rollat 2   
Casco Folie 2 85% LIP Foliesystem 20 85% SOPRO AEB 640 85% 
Casco Rollat 1 90% LIP Foliesystem 25 85% SOPRO FDF 527 85% 
Casco Rollat 2 85% LIP System 15 85% TEC Dispersionssystem   
Finja Dukbaserat Tätsystem   LIP VS30 System 17 85% TEC Foliesystem   
Finja Rollbart Tätsystem   Litokol VTvF Foliesystem   TM#F System 85% 
FME F-System 85% Litokol Våtrumssystem VTv   TM#R System 85% 
FME R-System 85% Mapei System VR a   VF13 Foliesystem 85% 
GKH F-System 85% Mapei System VR b   VR13 Rollbara system 85% 
GKH R-System 85% Mapei System VT   Zebra System F1 85% 
Golvabia F-System 85% Mira SE1   Zebra System R² 85% 
Golvabia R-System 85%         
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3. Metod 

3.1.1 Beräkning av RF 

Kvantitativ metodik används, simuleringar och beräkningar av RF i 
betongväggar av vanligt förekommande tjocklekar och betongkvaliteter, 
jämförs med Byggkeramikrådets Branschregler för Våtrum, samt de krav på 
relativ fuktighet i underlaget som återfinns i monteringsanvisningar för 
godkända våtrumstätskikt. Jämförelsen görs för att besvara huruvida det är 
motiverat att genomföra fuktmätning innan en betongvägg beläggs med 
tätskikt.  

3.1.2 Beräkning av krympning 

Kvantitativ metodik används, krympning i betongväggar av vanligt 
förekommande tjocklekar och betongkvaliteter beräknas. Framräknade 
värden för krympningen används för att göra en bedömning huruvida 
krympningen kan orsaka problem i form av keramikplattor som lossnar eller 
spricker. 

3.2 Urval, validitet, reabilitet 

3.2.1 Urval 

De datum som har valts för gjutning, tätt hus och styrd torkning är hämtade 
från ett verkligt slumpvis valt byggprojekt för vilket Conservator har gjort 
beräkning av uttorkningstider. 

3.2.2 Validitet 

Beräkningarna visar hur RF på ekvivalent mätdjup utvecklas under första 
året efter gjutning. RF på ekvivalent mätdjup är det värde som behövs för att 
bedöma om betongen är tillräckligt torr för att beläggas med tätskikt.  

3.2.3 Reliabilitet 

Datorprogrammet för beräkning av uttorkningstider är beprövat och har 
uppdaterats med hjälp av en laboratoriestudie vid Lunds Tekniska Högskola 
(Johansson, 2012). En upprepning av gjorda beräkningar med hjälp av 
samma beräkningsprogram, ger samma värde. 
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4. Genomförande 
Med hjälp av datorprogram för beräkning av uttorkningstider hos 
betongkonstruktioner, visualiseras hur uttorkningsprocessen beror av 
betongens vct-tal och tjocklek. Två vanligt förekommande väggtjocklekar, 
100 mm och 200 mm  beräknas med fem olika vct-tal.  

4.1 Beräkningar i TorkaS 3.2 

I beräkningarna användes föjlande parametrar: 

• Bjälklagstyp: Mellanbjälklag med dubbelsidig uttorkning. 

• Tjocklek: 100 mm respektive 200 mm 

• Vct-tal: 0,40, 0,45, 0,50, 0,55 och 0,60 

• Gjutning: 2014-12-01 

• Tätt hus: 2015-01-12 

• Styrd torkning: 2015-02-16 

• Slut: 2015-11-30 

• Ort: Växjö 

Tätt hus innebär att det inte längre kan regna eller snöa på betongen. 
Förutsättningar för Styrd torkning (torkstart) kan läggas in i programmet 
men här har förinställda värden, RF 60 % och temperatur 18 ° C använts. 
Slutdatum sattes till ett år efter gjutning. Ett år har valts som tidsgräns 
eftersom osäkerheten i simuleringen blir större om beräkningen sträcker sig 
över längre tid. 

Figur 7 visar användargränssnittet i beräkningsprogrammet TorkaS 3.2. 
Mellanbjälklag med dubbelsidig uttorkning valdes då det är den bjälklagstyp 
som mest liknar en betongvägg. 
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Figur 7: Användargränssnitt i beräkningsprogrammet TorkaS 3.2. Här har mellanbjälklag med 

dubbellsidig uttorkning valts. Vald ort är Växjö. 

I beräkningsprogrammet kan någon av 12 orter i Sverige väljas för 
väderdata. Klimatdatan som används beskriver ett normalår och 
representerar perioden 1995 – 2005, men det är även möjligt att lägga in 
egna klimatdata. Här valdes dock programmets klimatdata för Växjö och 
normalvärde för styrd torkning. För varje beräkning togs en resultatrapport 
fram, se bilaga 1 – 10. För framtagande av diagram matades 
resultatrapportens värden för RF in i excel. 

4.2 Beräkning av krympning med hjälp av Eurokod 2 

Med hjälp av ekvationer för oförhindrad krympning i eurokoderna för 
betongkonstruktioner (SIS 2005) beräknas krympningen två månader efter 
torkstart, krympningen vid 85 % RF på ekvivalent mätdjup och slutlig 
krympning. Krympningen beräknades för samma två väggtyper som vid 
beräkning av uttorkningstider. Vid beräkningarna användes ekvationer och 
tabeller från Eurokod. Krympningen beräknades för betongkvalitet C28/35 
med vct-tal 0,55 som enligt betongleverantör är vanlig till gjutning av 
väggar. Följande antaganden gjordes: 

• Oförhindrad krympning. 

• RF i genomsnitt 70 % mellan gjutning och beläggning med tätskikt. 

• εcd,0 för C28/35 ligger mellan εcd,0 för C20/25 och εcd,0 för C40/50. 

• εcd,0 = 0,48 för slutlig krympning 

• Fiktiv tjocklek är i detta fall lika med verklig tjocklek. 

Beräkningarna gjordes med hjälp av excel och kan ses i Bilaga 11. 
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5. Resultat 

5.1 Uttorkningstid 

I TorkaS har genomförts simuleringar för hur RF på ekvivalent mätdjup 
sjunker under ett år. Resultat från TorkaS-beräkningarna återfinns i Bilaga 1 
– 10. Ekvivalent mätdjup är i det här fallet med dubbelsidig uttorkning 20 % 
av tjockleken. En sammanställning av simuleringarna för en 200 mm tjock 
vägg med olika vct-tal, som gjutits 1 december 2014, tätt hus den 12 januari 
2015 och torkstart den 16 februari 2015, ses i Figur 8.  

 
Figur 8: Diagrammet visar hur uttorkningen för en 200 mm tjock betongvägg beror av betongens vct-

tal.  

Resultat av simuleringen redovisas även i Tabell 5 där det framgår hur 
många dygn det beräknas åtgå för att nå 90 %, 85 %, 80 % respektive 75 % 
RF på ekvivalent mätdjup.  

Tabell 5: Beräknad tid i dygn för att nå 90 %, 85 % 80 % respektive 75 % RF på ekvivalent mätdjup i 
en 200 mm tjock betongvägg, vid olika vct-tal 

 vct 0,40 vct 0,45 vct 0,50 vct 0,55 vct 0,60 

RF 90 % 3 dygn 18 dygn 79 dygn 130 dygn 198 dygn 

RF 85 % 58 dygn 178 dygn 303 dygn > 1 år > 1 år 

RF 80 % > 1 år > 1 år > 1 år > 1 år > 1 år 

RF 75 % > 1 år > 1 år > 1 år > 1 år > 1 år 
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Resultat för simulering på samma sätt som ovan, men med en 100 mm tjock 
vägg, presenteras i Figur 9. En minskad väggtjocklek ger snabbare 
uttorkning. 

 
Figur 9: Diagrammet visar hur uttorkningstakten för en 100 mm tjock betongvägg beror av betongens 

vct-tal. 

I Tabell 6 redovisas resultatet av simuleringen för den 100 mm tjocka 
väggen. Där beräknas det hur många dygn som beräknas åtgå för att uppnå 
90 %, 85 %, 80 % respektive 75 % RF på ekvivalent mätdjup.  

Tabell 6: Beräknad tid i dygn för att nå 90 %, 85 % 80 % respektive 75 % RF på ekvivalent mätdjup i 
en 100 mm tjock betongvägg, vid olika vct-tal  

 vct 0,40 vct 0,45 vct 0,50 vct 0,55 vct 0,60 

RF 90 % 3 dygn 14 dygn 52 dygn 95 dygn 114 dygn 

RF 85 % 47 dygn 119 dygn 163 dygn 219 dygn 273 dygn 

RF 80 % 167 dygn 262 dygn 360 dygn > 1 år > 1 år 

RF 75 % 327 dygn > 1 år > 1 år > 1 år > 1 år 
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I Tabell 7 presenteras värden för beräknad RF på ekvivalent mätdjup för en 
100 mm och en 200 mm tjock betongvägg med olika vct-tal, 2 månader efter 
torkstart, i detta fall 137 dagar efter gjutning. 

Tabell 7: Beräknad RF på ekvivalent mätdjup i en 100 mm och en 200 mm tjock betongvägg, 2 
månader efter torkstart 

tjocklek vct 0,40 vct 0,45 vct 0,50 vct 0,55 vct 0,60 

100 mm 82 % 85 % 87 % 88 % 89 % 

200 mm 83 % 87 % 89 % 90 % 92 % 

5.2 Beräknad krympning 

I Tabell 8 visas beräknad krympning för en 100 mm tjock och en 200 mm 
tjock vägg gjuten med betong C28/35 och vct 0,55, 2 månader efter 
torkstart, vilket i detta fall är lika med 137 dagar efter gjutning. När 
jämförelse gjorts mellan beräknad krympning och beräknad slutlig 
krympning har återstående krympning vid tidpunkten kunnat beräknas. 

Tabell 8: Beräknad krympning, återstående krympning och slutlig krympning. 

väggtjocklek 2 mån efter 
torkstart 

återstående 
krympning 

slutlig 
krympning 

100 mm 0,27 mm/m 0,21 mm/m 0,48 mm/m 

200 mm 0,16 mm/m 0,25 mm/m 0,41 mm/m 

 

I Tabell 9 visas beräknad krympning då beräknad RF på ekvivalent mätdjup 
nått 85 % vilket i detta fall är 219 respektive 529 dagar. efter gjutning.  

Tabell 9: Beräknad krympning, återstående krympning och slutlig krympning. 

väggtjocklek RF 85 % återstående 
krympning 

slutlig 
krympning 

100 mm 0,30 mm/m 0,18 mm/m 0,48 mm/m 

200 mm 0,25 mm/m 0,16 mm/m 0,41 mm/m 
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6. Analys 

6.1 Risk för att kritisk relativ fuktighet överskrids  

Simuleringen av uttorkningstider för en 200 mm tjock betongvägg med 
dubbelsidig uttorkning visar att för de i väggar vanligt förekommande vct-
talen 0,55 och 0,60, har RF på ekvivalent mätjup ett år efter gjutning ännu 
inte kommit ner till 85 %. Många leverantörer av tätskikt kräver att 
underlaget ska ha en RF på maximalt 85 % då deras produkter appliceras. 
Simulering av uttorkningstider för en 100 mm tjock betongvägg visade att 
det tar 219 dygn om betongen har vct 0,55 att nå 85 % RF på ekvivalent 
mätdjup och 273 dygn om betongen har vct 0,60. 

Byggkeramikrådets Branschregler för våtrums krav att betongen ska ha 
härdat i minst två månader efter torkstart, innebär enligt simulering för 200 
mm och 100 mm tjock betongvägg och vct-tal 0,55 eller 0,60 att RF på 
ekvivalent mätdjup ligger mellan 88 % och 92 %. 

Det är osäkert om 85 % RF på ekvivalent mätdjup nås inom tidsramen för 
ett modernt byggprojekt och även om Byggkeramikrådets Branschregler 
följs kan det innebära att RF på ekvivalent mätdjup är avsevärt högre än 85 
%. Det finns således risk för att tätskikt appliceras på betongväggar som har 
högre RF på ekvivalent mätdjup än vad tätskiktens monteringsanvisningar 
föreskriver. Följaktligen är det motiverat att mäta RF på ekvivalent mätdjup 
i betongväggar som ska beläggas med tätskikt. 

6.2 Återstående krympning  

Återstående krympning hos betongen vid 85 % RF på ekvivalent mätdjup 
samt två månader efter torkstart, beräknas till mellan 0,16 ‰ och 0,25 ‰. 
Huruvida detta kan orsaka problem med keramiska plattor som spricker eller 
lossnar är oklart, men enligt teorin skall moderna tätskikt vara tillräckligt 
tjocka och elastiska och kunna ta upp mindre rörelser i underlaget. 
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7. Diskussion/ Slutsatser 

7.1 Metoddiskussion 

Metoden med beräkning av RF på ekvivalent mätdjup gav tydliga resultat 
som kunde jämföras med tätskiktleverantörernas krav. Definitionen av 
ekvivalent mätdjup ”det djup i betongen där relativ fuktighet inte ändras 
efter att betongen har belagts med ett helt tätt ytskikt och fullständig 
omfördelning och utjämning av den kvarvarande byggfukten har skett” 
innebär dock att frågan huruvida fuktmätning behövs då en betongvägg ska 
beläggas med icke täta skikt inte besvaras i detta arbete. För att besvara 
frågan vad som händer med färger och tapeter som appliceras på betongvägg 
och vad som är kritisk RF i betongen vid applicering, behöver andra typer av 
undersökningar göras. Behovet av undersökningar gäller även 
köksinredningar och lister som monteras mot betongvägg, vad händer med 
dessa, finns det några dokumenterade skadefall?  

7.2 Resultatdiskussion 

De i TorkaS framräknade värdena har i detta arbete inte korrigerats med 
hänsyn till mätosäkerhet, varierande torkklimat på byggarbetsplatsen eller 
osäkerhet vid beräkning av betong med lågt vct. Om de framräknade 
värdena korrigerades, skulle det visa att uttorkningstiderna för betong är 
längre än vad som framgår av rapportens resultatdel och därför ytterligare 
framhålla risken att tätskikt appliceras innan betongen hunnit torka 
tillräckligt. För att säkerställa att betongen är tillräckligt torr är det 
nödvändigt med fuktmätningar. 

Det beräknade resultatet för slutlig krympning 0,41 – 0,48 mm/m förefaller 
rimlig vid jämförelse med Engström (2007, sid 4-15). 

7.3 Slutsats 

I ett byggnadsprojekts planeringsskede är det viktigt att beakta ett antal olika 
parametrar för att undvika fuktrelaterade problem. Genom val av betongens 
vct-tal, konstruktion och torkklimat kan uttorkningstidens längd påverkas. 
Då nyproducerade betongväggar ska beläggas med tätskikt bör relativ 
fuktighet på ekvivalent djup mätas. TorkaS kan användas till att beräkna 
lämplig tidpunkt för mätningen.  
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Bilaga 1: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 100 mm Vct: 0,40

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 10cm

Vct: 0,40

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 450kg/m3
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P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla
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P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 91

3/12 91

4/12 90

5/12 90

6/12 89

7/12 89

8/12 89

9/12 89

10/12 89

11/12 88

12/12 88

13/12 88

14/12 88

15/12 88

16/12 88

17/12 88

18/12 88

19/12 87

20/12 87

21/12 87

22/12 87

23/12 87

24/12 87

25/12 87

26/12 87

27/12 87

28/12 87

29/12 87

30/12 87

31/12 86

1/1 86

2/1 86

3/1 86

4/1 86

5/1 86

6/1 86

7/1 86

8/1 86

9/1 86

10/1 86

11/1 86

12/1 86

13/1 86

14/1 86

15/1 86

16/1 86

17/1 85

18/1 85

19/1 85

20/1 85

21/1 85

22/1 85

23/1 85

24/1 85

25/1 85

26/1 85

27/1 85

28/1 85

29/1 85

30/1 85

31/1 85

1/2 85

2/2 85

3/2 85

4/2 85

5/2 85

6/2 85

7/2 85

8/2 85

9/2 85

10/2 84

11/2 84

12/2 84

13/2 84

14/2 84

15/2 84

16/2 84

17/2 84

18/2 84

19/2 84

20/2 84

21/2 84

22/2 84

23/2 84

24/2 84

25/2 84

26/2 84

27/2 84

28/2 84

1/3 84

2/3 84

3/3 84

4/3 84

5/3 84

6/3 84

7/3 84

8/3 84

9/3 84

10/3 83

11/3 83

12/3 83

13/3 83

14/3 83

15/3 83

16/3 83

17/3 83

18/3 83

19/3 83

20/3 83

21/3 83

22/3 83

23/3 83

24/3 83

25/3 83

26/3 83

27/3 83

28/3 83

29/3 83

30/3 83

31/3 83

1/4 82

2/4 82

3/4 82

4/4 82

5/4 82

6/4 82

7/4 82

8/4 82

9/4 82

10/4 82

11/4 82

12/4 82

13/4 82

14/4 82

15/4 82

16/4 82

17/4 82

18/4 82

19/4 82

20/4 82

21/4 82

22/4 81

23/4 81

24/4 81

25/4 81

26/4 81

27/4 81

28/4 81

29/4 81

30/4 81

1/5 81

2/5 81

3/5 81

4/5 81

5/5 81

6/5 81

7/5 81

8/5 81

9/5 81

10/5 81

11/5 81

12/5 81

13/5 81

14/5 81

15/5 81

16/5 81

17/5 80

18/5 80

19/5 80

20/5 80

21/5 80

22/5 80

23/5 80

24/5 80

25/5 80

26/5 80

27/5 80

28/5 80

29/5 80

30/5 80

31/5 80

1/6 80

2/6 80

3/6 80

4/6 80

5/6 80

6/6 80

7/6 80

8/6 80

9/6 80

10/6 80

11/6 80

12/6 80

13/6 80

14/6 80

15/6 79

16/6 79

17/6 79

18/6 79

19/6 79

20/6 79

21/6 79

22/6 79

23/6 79

24/6 79

25/6 79

26/6 79

27/6 79

28/6 79

29/6 79

30/6 79

1/7 79

2/7 79

3/7 79

4/7 79

5/7 79

6/7 79

7/7 79

8/7 79

9/7 79

10/7 79

11/7 79

12/7 79

13/7 79

14/7 78

15/7 78

16/7 78

17/7 78

18/7 78

19/7 78

20/7 78

21/7 78

22/7 78

23/7 78

24/7 78

25/7 78

26/7 78

27/7 78

28/7 78

29/7 78

30/7 78

31/7 78

1/8 78

2/8 78

3/8 78

4/8 78

5/8 78

6/8 78

7/8 78

8/8 78

9/8 78

10/8 78

11/8 78

12/8 77

13/8 77

14/8 77

15/8 77

16/8 77

17/8 77

18/8 77

19/8 77

20/8 77

21/8 77

22/8 77

23/8 77

24/8 77

25/8 77

26/8 77

27/8 77

28/8 77

29/8 77

30/8 77

31/8 77

1/9 77

2/9 77

3/9 77

4/9 77

5/9 77

6/9 77

7/9 77

8/9 77

9/9 77

10/9 77

11/9 77

12/9 77

13/9 76

14/9 76

15/9 76

16/9 76

17/9 76

18/9 76

19/9 76

20/9 76

21/9 76

22/9 76

23/9 76

24/9 76

25/9 76

26/9 76

27/9 76

28/9 76

29/9 76

30/9 76

1/10 76

2/10 76

3/10 76

4/10 76

5/10 76

6/10 76

7/10 76

8/10 76

9/10 76

10/10 76

11/10 76

12/10 76

13/10 76

14/10 76

15/10 76

16/10 76

17/10 76

18/10 76

19/10 76

20/10 76

21/10 76

22/10 76

23/10 76

24/10 75

25/10 75

26/10 75

27/10 75

28/10 75

29/10 75

30/10 75

31/10 75

1/11 75

2/11 75

3/11 75

4/11 75

5/11 75

6/11 75

7/11 75

8/11 75

9/11 75

10/11 74

11/11 74

12/11 74

13/11 74

14/11 74

15/11 74

16/11 74

17/11 74

18/11 74

19/11 74

20/11 74

21/11 74

22/11 74

23/11 74

24/11 74

25/11 74

26/11 74

27/11 73

28/11 73

29/11 73
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Bilaga 2: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 100 mm  Vct: 0,45

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 10cm

Vct: 0,45

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 400kg/m3

Bilaga 2: 1/3 
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P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 2: 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 93

3/12 93

4/12 92

5/12 92

6/12 92

7/12 92

8/12 91

9/12 91

10/12 91

11/12 91

12/12 91

13/12 91

14/12 91

15/12 90

16/12 90

17/12 90

18/12 90

19/12 90

20/12 90

21/12 90

22/12 90

23/12 90

24/12 90

25/12 90

26/12 90

27/12 90

28/12 90

29/12 89

30/12 89

31/12 89

1/1 89

2/1 89

3/1 89

4/1 89

5/1 89

6/1 89

7/1 89

8/1 89

9/1 89

10/1 89

11/1 89

12/1 89

13/1 89

14/1 89

15/1 89

16/1 89

17/1 89

18/1 89

19/1 88

20/1 88

21/1 88

22/1 88

23/1 88

24/1 88

25/1 88

26/1 88

27/1 88

28/1 88

29/1 88

30/1 88

31/1 88

1/2 88

2/2 88

3/2 88

4/2 88

5/2 88

6/2 88

7/2 88

8/2 88

9/2 88

10/2 88

11/2 88

12/2 88

13/2 88

14/2 88

15/2 88

16/2 88

17/2 88

18/2 88

19/2 88

20/2 87

21/2 87

22/2 87

23/2 87

24/2 87

25/2 87

26/2 87

27/2 87

28/2 87

1/3 87

2/3 87

3/3 87

4/3 87

5/3 87

6/3 87

7/3 87

8/3 87

9/3 87

10/3 87

11/3 87

12/3 86

13/3 86

14/3 86

15/3 86

16/3 86

17/3 86

18/3 86

19/3 86

20/3 86

21/3 86

22/3 86

23/3 86

24/3 86

25/3 86

26/3 86

27/3 86

28/3 86

29/3 86

30/3 85

31/3 85

1/4 85

2/4 85

3/4 85

4/4 85

5/4 85

6/4 85

7/4 85

8/4 85

9/4 85

10/4 85

11/4 85

12/4 85

13/4 85

14/4 85

15/4 85

16/4 85

17/4 85

18/4 85

19/4 85

20/4 84

21/4 84

22/4 84

23/4 84

24/4 84

25/4 84

26/4 84

27/4 84

28/4 84

29/4 84

30/4 84

1/5 84

2/5 84

3/5 84

4/5 84

5/5 84

6/5 84

7/5 84

8/5 84

9/5 84

10/5 84

11/5 84

12/5 84

13/5 84

14/5 83

15/5 83

16/5 83

17/5 83

18/5 83

19/5 83

20/5 83

21/5 83

22/5 83

23/5 83

24/5 83

25/5 83

26/5 83

27/5 83

28/5 83

29/5 83

30/5 83

31/5 83

1/6 83

2/6 83

3/6 83

4/6 83

5/6 83

6/6 83

7/6 83

8/6 83

9/6 83

10/6 82

11/6 82

12/6 82

13/6 82

14/6 82

15/6 82

16/6 82

17/6 82

18/6 82

19/6 82

20/6 82

21/6 82

22/6 82

23/6 82

24/6 82

25/6 82

26/6 82

27/6 82

28/6 82

29/6 82

30/6 82

1/7 82

2/7 82

3/7 82

4/7 82

5/7 82

6/7 82

7/7 82

8/7 82

9/7 82

10/7 82

11/7 82

12/7 81

13/7 81

14/7 81

15/7 81

16/7 81

17/7 81

18/7 81

19/7 81

20/7 81

21/7 81

22/7 81

23/7 81

24/7 81

25/7 81

26/7 81

27/7 81

28/7 81

29/7 81

30/7 81

31/7 81

1/8 81

2/8 81

3/8 81

4/8 81

5/8 81

6/8 81

7/8 81

8/8 81

9/8 81

10/8 81

11/8 81

12/8 81

13/8 81

14/8 81

15/8 81

16/8 81

17/8 81

18/8 81

19/8 81

20/8 80

21/8 80

22/8 80

23/8 80

24/8 80

25/8 80

26/8 80

27/8 80

28/8 80

29/8 80

30/8 80

31/8 80

1/9 80

2/9 80

3/9 80

4/9 80

5/9 80

6/9 80

7/9 80

8/9 80

9/9 80

10/9 80

11/9 80

12/9 80

13/9 80

14/9 80

15/9 80

16/9 80

17/9 80

18/9 80

19/9 80

20/9 80

21/9 80

22/9 80

23/9 79

24/9 79

25/9 79

26/9 79

27/9 79

28/9 79

29/9 79

30/9 79

1/10 79

2/10 79

3/10 79

4/10 79

5/10 79

6/10 79

7/10 79

8/10 79

9/10 79

10/10 79

11/10 79

12/10 79

13/10 79

14/10 79

15/10 79

16/10 79

17/10 79

18/10 79

19/10 79

20/10 79

21/10 79

22/10 79

23/10 79

24/10 79

25/10 79

26/10 79

27/10 79

28/10 78

29/10 78

30/10 78

31/10 78

1/11 78

2/11 78

3/11 78

4/11 78

5/11 78

6/11 78

7/11 78

8/11 78

9/11 78

10/11 78

11/11 78

12/11 78

13/11 78

14/11 78

15/11 78

16/11 78

17/11 78

18/11 78

19/11 78

20/11 78

21/11 78

22/11 78

23/11 78

24/11 78

25/11 78

26/11 78

27/11 78

28/11 78

29/11 78

Bilaga 2: 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 3: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 100 mm Vct: 0,50

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 10cm

Vct: 0,50

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 360kg/m3

Bilaga 3: sid 1/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 3: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 94

3/12 94

4/12 94

5/12 94

6/12 93

7/12 93

8/12 93

9/12 93

10/12 93

11/12 93

12/12 93

13/12 93

14/12 92

15/12 92

16/12 92

17/12 92

18/12 92

19/12 92

20/12 92

21/12 92

22/12 92

23/12 92

24/12 92

25/12 92

26/12 92

27/12 92

28/12 91

29/12 91

30/12 91

31/12 91

1/1 91

2/1 91

3/1 91

4/1 91

5/1 91

6/1 91

7/1 91

8/1 91

9/1 91

10/1 91

11/1 91

12/1 91

13/1 91

14/1 91

15/1 91

16/1 91

17/1 91

18/1 91

19/1 91

20/1 91

21/1 91

22/1 90

23/1 90

24/1 90

25/1 90

26/1 90

27/1 90

28/1 90

29/1 90

30/1 90

31/1 90

1/2 90

2/2 90

3/2 90

4/2 90

5/2 90

6/2 90

7/2 90

8/2 90

9/2 90

10/2 90

11/2 90

12/2 90

13/2 90

14/2 90

15/2 90

16/2 90

17/2 90

18/2 90

19/2 90

20/2 90

21/2 90

22/2 90

23/2 90

24/2 89

25/2 89

26/2 89

27/2 89

28/2 89

1/3 89

2/3 89

3/3 89

4/3 89

5/3 89

6/3 89

7/3 89

8/3 89

9/3 89

10/3 89

11/3 89

12/3 88

13/3 88

14/3 88

15/3 88

16/3 88

17/3 88

18/3 88

19/3 88

20/3 88

21/3 88

22/3 88

23/3 88

24/3 88

25/3 88

26/3 88

27/3 88

28/3 88

29/3 87

30/3 87

31/3 87

1/4 87

2/4 87

3/4 87

4/4 87

5/4 87

6/4 87

7/4 87

8/4 87

9/4 87

10/4 87

11/4 87

12/4 87

13/4 87

14/4 87

15/4 87

16/4 87

17/4 87

18/4 87

19/4 86

20/4 86

21/4 86

22/4 86

23/4 86

24/4 86

25/4 86

26/4 86

27/4 86

28/4 86

29/4 86

30/4 86

1/5 86

2/5 86

3/5 86

4/5 86

5/5 86

6/5 86

7/5 86

8/5 86

9/5 86

10/5 86

11/5 86

12/5 86

13/5 85

14/5 85

15/5 85

16/5 85

17/5 85

18/5 85

19/5 85

20/5 85

21/5 85

22/5 85

23/5 85

24/5 85

25/5 85

26/5 85

27/5 85

28/5 85

29/5 85

30/5 85

31/5 85

1/6 85

2/6 85

3/6 85

4/6 85

5/6 85

6/6 85

7/6 85

8/6 85

9/6 84

10/6 84

11/6 84

12/6 84

13/6 84

14/6 84

15/6 84

16/6 84

17/6 84

18/6 84

19/6 84

20/6 84

21/6 84

22/6 84

23/6 84

24/6 84

25/6 84

26/6 84

27/6 84

28/6 84

29/6 84

30/6 84

1/7 84

2/7 84

3/7 84

4/7 84

5/7 84

6/7 84

7/7 84

8/7 84

9/7 84

10/7 83

11/7 83

12/7 83

13/7 83

14/7 83

15/7 83

16/7 83

17/7 83

18/7 83

19/7 83

20/7 83

21/7 83

22/7 83

23/7 83

24/7 83

25/7 83

26/7 83

27/7 83

28/7 83

29/7 83

30/7 83

31/7 83

1/8 83

2/8 83

3/8 83

4/8 83

5/8 83

6/8 83

7/8 83

8/8 83

9/8 83

10/8 83

11/8 83

12/8 83

13/8 83

14/8 83

15/8 82

16/8 82

17/8 82

18/8 82

19/8 82

20/8 82

21/8 82

22/8 82

23/8 82

24/8 82

25/8 82

26/8 82

27/8 82

28/8 82

29/8 82

30/8 82

31/8 82

1/9 82

2/9 82

3/9 82

4/9 82

5/9 82

6/9 82

7/9 82

8/9 82

9/9 82

10/9 82

11/9 82

12/9 82

13/9 82

14/9 82

15/9 82

16/9 82

17/9 82

18/9 82

19/9 82

20/9 82

21/9 82

22/9 82

23/9 82

24/9 82

25/9 82

26/9 82

27/9 82

28/9 82

29/9 82

30/9 82

1/10 82

2/10 81

3/10 81

4/10 81

5/10 81

6/10 81

7/10 81

8/10 81

9/10 81

10/10 81

11/10 81

12/10 81

13/10 81

14/10 81

15/10 81

16/10 81

17/10 81

18/10 81

19/10 81

20/10 81

21/10 81

22/10 81

23/10 81

24/10 81

25/10 81

26/10 81

27/10 81

28/10 81

29/10 81

30/10 81

31/10 81

1/11 81

2/11 81

3/11 81

4/11 81

5/11 81

6/11 81

7/11 81

8/11 81

9/11 81

10/11 81

11/11 81

12/11 81

13/11 81

14/11 81

15/11 81

16/11 81

17/11 81

18/11 81

19/11 81

20/11 81

21/11 81

22/11 81

23/11 81

24/11 81

25/11 81

26/11 80

27/11 80

28/11 80

29/11 80

Bilaga 3: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 4: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 100 mm Vct: 0,55

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 10cm

Vct: 0,55

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 327kg/m3

Bilaga 4: sid 1/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 4: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 96

3/12 95

4/12 95

5/12 95

6/12 95

7/12 94

8/12 94

9/12 94

10/12 94

11/12 94

12/12 94

13/12 94

14/12 94

15/12 94

16/12 94

17/12 94

18/12 93

19/12 93

20/12 93

21/12 93

22/12 93

23/12 93

24/12 93

25/12 93

26/12 93

27/12 93

28/12 93

29/12 93

30/12 93

31/12 93

1/1 93

2/1 93

3/1 93

4/1 93

5/1 93

6/1 93

7/1 92

8/1 92

9/1 92

10/1 92

11/1 92

12/1 92

13/1 92

14/1 92

15/1 92

16/1 92

17/1 92

18/1 92

19/1 92

20/1 92

21/1 92

22/1 92

23/1 92

24/1 92

25/1 92

26/1 92

27/1 92

28/1 92

29/1 92

30/1 92

31/1 92

1/2 92

2/2 92

3/2 92

4/2 92

5/2 92

6/2 92

7/2 92

8/2 92

9/2 92

10/2 92

11/2 92

12/2 92

13/2 92

14/2 92

15/2 92

16/2 92

17/2 92

18/2 92

19/2 92

20/2 91

21/2 91

22/2 91

23/2 91

24/2 91

25/2 91

26/2 91

27/2 91

28/2 91

1/3 91

2/3 91

3/3 91

4/3 91

5/3 91

6/3 90

7/3 90

8/3 90

9/3 90

10/3 90

11/3 90

12/3 90

13/3 90

14/3 90

15/3 90

16/3 90

17/3 90

18/3 90

19/3 90

20/3 89

21/3 89

22/3 89

23/3 89

24/3 89

25/3 89

26/3 89

27/3 89

28/3 89

29/3 89

30/3 89

31/3 89

1/4 89

2/4 89

3/4 89

4/4 89

5/4 89

6/4 89

7/4 88

8/4 88

9/4 88

10/4 88

11/4 88

12/4 88

13/4 88

14/4 88

15/4 88

16/4 88

17/4 88

18/4 88

19/4 88

20/4 88

21/4 88

22/4 88

23/4 88

24/4 88

25/4 88

26/4 88

27/4 88

28/4 88

29/4 88

30/4 87

1/5 87

2/5 87

3/5 87

4/5 87

5/5 87

6/5 87

7/5 87

8/5 87

9/5 87

10/5 87

11/5 87

12/5 87

13/5 87

14/5 87

15/5 87

16/5 87

17/5 87

18/5 87

19/5 87

20/5 87

21/5 87

22/5 87

23/5 87

24/5 87

25/5 87

26/5 87

27/5 87

28/5 87

29/5 87

30/5 87

31/5 86

1/6 86

2/6 86

3/6 86

4/6 86

5/6 86

6/6 86

7/6 86

8/6 86

9/6 86

10/6 86

11/6 86

12/6 86

13/6 86

14/6 86

15/6 86

16/6 86

17/6 86

18/6 86

19/6 86

20/6 86

21/6 86

22/6 86

23/6 86

24/6 86

25/6 86

26/6 86

27/6 86

28/6 86

29/6 86

30/6 86

1/7 86

2/7 86

3/7 86

4/7 86

5/7 86

6/7 86

7/7 86

8/7 85

9/7 85

10/7 85

11/7 85

12/7 85

13/7 85

14/7 85

15/7 85

16/7 85

17/7 85

18/7 85

19/7 85

20/7 85

21/7 85

22/7 85

23/7 85

24/7 85

25/7 85

26/7 85

27/7 85

28/7 85

29/7 85

30/7 85

31/7 85

1/8 85

2/8 85

3/8 85

4/8 85

5/8 85

6/8 85

7/8 85

8/8 85

9/8 85

10/8 85

11/8 85

12/8 85

13/8 85

14/8 85

15/8 85

16/8 85

17/8 85

18/8 85

19/8 85

20/8 85

21/8 84

22/8 84

23/8 84

24/8 84

25/8 84

26/8 84

27/8 84

28/8 84

29/8 84

30/8 84

31/8 84

1/9 84

2/9 84

3/9 84

4/9 84

5/9 84

6/9 84

7/9 84

8/9 84

9/9 84

10/9 84

11/9 84

12/9 84

13/9 84

14/9 84

15/9 84

16/9 84

17/9 84

18/9 84

19/9 84

20/9 84

21/9 84

22/9 84

23/9 84

24/9 84

25/9 84

26/9 84

27/9 84

28/9 84

29/9 84

30/9 84

1/10 84

2/10 84

3/10 84

4/10 84

5/10 84

6/10 84

7/10 84

8/10 84

9/10 83

10/10 83

11/10 83

12/10 83

13/10 83

14/10 83

15/10 83

16/10 83

17/10 83

18/10 83

19/10 83

20/10 83

21/10 83

22/10 83

23/10 83

24/10 83

25/10 83

26/10 83

27/10 83

28/10 83

29/10 83

30/10 83

31/10 83

1/11 83

2/11 83

3/11 83

4/11 83

5/11 83

6/11 83

7/11 83

8/11 83

9/11 83

10/11 83

11/11 83

12/11 83

13/11 83

14/11 83

15/11 83

16/11 83

17/11 83

18/11 83

19/11 83

20/11 83

21/11 83

22/11 83

23/11 83

24/11 83

25/11 83

26/11 83

27/11 83

28/11 83

29/11 83

Bilaga 4: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 5: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 100 mm Vct: 0,60

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 10cm

Vct: 0,60

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 300kg/m3

Bilaga 5: sid 1/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 5: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 96

3/12 96

4/12 96

5/12 96

6/12 96

7/12 96

8/12 95

9/12 95

10/12 95

11/12 95

12/12 95

13/12 95

14/12 95

15/12 95

16/12 95

17/12 95

18/12 95

19/12 94

20/12 94

21/12 94

22/12 94

23/12 94

24/12 94

25/12 94

26/12 94

27/12 94

28/12 94

29/12 94

30/12 94

31/12 94

1/1 94

2/1 94

3/1 94

4/1 94

5/1 94

6/1 94

7/1 94

8/1 94

9/1 94

10/1 94

11/1 94

12/1 94

13/1 94

14/1 94

15/1 94

16/1 94

17/1 94

18/1 94

19/1 94

20/1 94

21/1 94

22/1 94

23/1 93

24/1 93

25/1 93

26/1 93

27/1 93

28/1 93

29/1 93

30/1 93

31/1 93

1/2 93

2/2 93

3/2 93

4/2 93

5/2 93

6/2 93

7/2 93

8/2 93

9/2 93

10/2 93

11/2 93

12/2 93

13/2 93

14/2 93

15/2 93

16/2 93

17/2 93

18/2 93

19/2 93

20/2 93

21/2 93

22/2 93

23/2 93

24/2 93

25/2 92

26/2 92

27/2 92

28/2 92

1/3 92

2/3 92

3/3 92

4/3 92

5/3 92

6/3 92

7/3 92

8/3 92

9/3 91

10/3 91

11/3 91

12/3 91

13/3 91

14/3 91

15/3 91

16/3 91

17/3 91

18/3 91

19/3 91

20/3 91

21/3 91

22/3 91

23/3 91

24/3 91

25/3 90

26/3 90

27/3 90

28/3 90

29/3 90

30/3 90

31/3 90

1/4 90

2/4 90

3/4 90

4/4 90

5/4 90

6/4 90

7/4 90

8/4 90

9/4 90

10/4 90

11/4 90

12/4 90

13/4 90

14/4 90

15/4 90

16/4 89

17/4 89

18/4 89

19/4 89

20/4 89

21/4 89

22/4 89

23/4 89

24/4 89

25/4 89

26/4 89

27/4 89

28/4 89

29/4 89

30/4 89

1/5 89

2/5 89

3/5 89

4/5 89

5/5 89

6/5 89

7/5 89

8/5 89

9/5 89

10/5 89

11/5 89

12/5 89

13/5 89

14/5 88

15/5 88

16/5 88

17/5 88

18/5 88

19/5 88

20/5 88

21/5 88

22/5 88

23/5 88

24/5 88

25/5 88

26/5 88

27/5 88

28/5 88

29/5 88

30/5 88

31/5 88

1/6 88

2/6 88

3/6 88

4/6 88

5/6 88

6/6 88

7/6 88

8/6 88

9/6 88

10/6 88

11/6 88

12/6 88

13/6 88

14/6 88

15/6 88

16/6 87

17/6 87

18/6 87

19/6 87

20/6 87

21/6 87

22/6 87

23/6 87

24/6 87

25/6 87

26/6 87

27/6 87

28/6 87

29/6 87

30/6 87

1/7 87

2/7 87

3/7 87

4/7 87

5/7 87

6/7 87

7/7 87

8/7 87

9/7 87

10/7 87

11/7 87

12/7 87

13/7 87

14/7 87

15/7 87

16/7 87

17/7 87

18/7 87

19/7 87

20/7 87

21/7 87

22/7 86

23/7 86

24/7 86

25/7 86

26/7 86

27/7 86

28/7 86

29/7 86

30/7 86

31/7 86

1/8 86

2/8 86

3/8 86

4/8 86

5/8 86

6/8 86

7/8 86

8/8 86

9/8 86

10/8 86

11/8 86

12/8 86

13/8 86

14/8 86

15/8 86

16/8 86

17/8 86

18/8 86

19/8 86

20/8 86

21/8 86

22/8 86

23/8 86

24/8 86

25/8 86

26/8 86

27/8 86

28/8 86

29/8 86

30/8 86

31/8 85

1/9 85

2/9 85

3/9 85

4/9 85

5/9 85

6/9 85

7/9 85

8/9 85

9/9 85

10/9 85

11/9 85

12/9 85

13/9 85

14/9 85

15/9 85

16/9 85

17/9 85

18/9 85

19/9 85

20/9 85

21/9 85

22/9 85

23/9 85

24/9 85

25/9 85

26/9 85

27/9 85

28/9 85

29/9 85

30/9 85

1/10 85

2/10 85

3/10 85

4/10 85

5/10 85

6/10 85

7/10 85

8/10 85

9/10 85

10/10 85

11/10 85

12/10 85

13/10 85

14/10 85

15/10 84

16/10 84

17/10 84

18/10 84

19/10 84

20/10 84

21/10 84

22/10 84

23/10 84

24/10 84

25/10 84

26/10 84

27/10 84

28/10 84

29/10 84

30/10 84

31/10 84

1/11 84

2/11 84

3/11 84

4/11 84

5/11 84

6/11 84

7/11 84

8/11 84

9/11 84

10/11 84

11/11 84

12/11 84

13/11 84

14/11 84

15/11 84

16/11 84

17/11 84

18/11 84

19/11 84

20/11 84

21/11 84

22/11 84

23/11 84

24/11 84

25/11 84

26/11 84

27/11 84

28/11 84

29/11 84

Bilaga 5: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 6: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 200 mm Vct: 0,40

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 20cm

Vct: 0,40

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 450kg/m3

Bilaga 6: sid 1/3
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 6: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 91

3/12 91

4/12 90

5/12 90

6/12 90

7/12 89

8/12 89

9/12 89

10/12 89

11/12 89

12/12 89

13/12 88

14/12 88

15/12 88

16/12 88

17/12 88

18/12 88

19/12 88

20/12 88

21/12 88

22/12 88

23/12 87

24/12 87

25/12 87

26/12 87

27/12 87

28/12 87

29/12 87

30/12 87

31/12 87

1/1 87

2/1 87

3/1 87

4/1 87

5/1 87

6/1 86

7/1 86

8/1 86

9/1 86

10/1 86

11/1 86

12/1 86

13/1 86

14/1 86

15/1 86

16/1 86

17/1 86

18/1 86

19/1 86

20/1 86

21/1 86

22/1 86

23/1 86

24/1 86

25/1 86

26/1 86

27/1 86

28/1 85

29/1 85

30/1 85

31/1 85

1/2 85

2/2 85

3/2 85

4/2 85

5/2 85

6/2 85

7/2 85

8/2 85

9/2 85

10/2 85

11/2 85

12/2 85

13/2 85

14/2 85

15/2 85

16/2 85

17/2 85

18/2 85

19/2 85

20/2 85

21/2 85

22/2 85

23/2 85

24/2 85

25/2 85

26/2 85

27/2 84

28/2 84

1/3 84

2/3 84

3/3 84

4/3 84

5/3 84

6/3 84

7/3 84

8/3 84

9/3 84

10/3 84

11/3 84

12/3 84

13/3 84

14/3 84

15/3 84

16/3 84

17/3 84

18/3 84

19/3 84

20/3 84

21/3 84

22/3 84

23/3 84

24/3 84

25/3 84

26/3 84

27/3 84

28/3 84

29/3 84

30/3 84

31/3 84

1/4 84

2/4 84

3/4 84

4/4 83

5/4 83

6/4 83

7/4 83

8/4 83

9/4 83

10/4 83

11/4 83

12/4 83

13/4 83

14/4 83

15/4 83

16/4 83

17/4 83

18/4 83

19/4 83

20/4 83

21/4 83

22/4 83

23/4 83

24/4 83

25/4 83

26/4 83

27/4 83

28/4 83

29/4 83

30/4 83

1/5 83

2/5 83

3/5 83

4/5 83

5/5 83

6/5 83

7/5 83

8/5 83

9/5 83

10/5 83

11/5 83

12/5 83

13/5 83

14/5 83

15/5 83

16/5 82

17/5 82

18/5 82

19/5 82

20/5 82

21/5 82

22/5 82

23/5 82

24/5 82

25/5 82

26/5 82

27/5 82

28/5 82

29/5 82

30/5 82

31/5 82

1/6 82

2/6 82

3/6 82

4/6 82

5/6 82

6/6 82

7/6 82

8/6 82

9/6 82

10/6 82

11/6 82

12/6 82

13/6 82

14/6 82

15/6 82

16/6 82

17/6 82

18/6 82

19/6 82

20/6 82

21/6 82

22/6 82

23/6 82

24/6 82

25/6 82

26/6 82

27/6 82

28/6 82

29/6 82

30/6 82

1/7 82

2/7 81

3/7 81

4/7 81

5/7 81

6/7 81

7/7 81

8/7 81

9/7 81

10/7 81

11/7 81

12/7 81

13/7 81

14/7 81

15/7 81

16/7 81

17/7 81

18/7 81

19/7 81

20/7 81

21/7 81

22/7 81

23/7 81

24/7 81

25/7 81

26/7 81

27/7 81

28/7 81

29/7 81

30/7 81

31/7 81

1/8 81

2/8 81

3/8 81

4/8 81

5/8 81

6/8 81

7/8 81

8/8 81

9/8 81

10/8 81

11/8 81

12/8 81

13/8 81

14/8 81

15/8 81

16/8 81

17/8 81

18/8 81

19/8 81

20/8 81

21/8 81

22/8 81

23/8 81

24/8 81

25/8 80

26/8 80

27/8 80

28/8 80

29/8 80

30/8 80

31/8 80

1/9 80

2/9 80

3/9 80

4/9 80

5/9 80

6/9 80

7/9 80

8/9 80

9/9 80

10/9 80

11/9 80

12/9 80

13/9 80

14/9 80

15/9 80

16/9 80

17/9 80

18/9 80

19/9 80

20/9 80

21/9 80

22/9 80

23/9 80

24/9 80

25/9 80

26/9 80

27/9 80

28/9 80

29/9 80

30/9 80

1/10 80

2/10 80

3/10 80

4/10 80

5/10 80

6/10 80

7/10 80

8/10 80

9/10 80

10/10 80

11/10 80

12/10 80

13/10 80

14/10 80

15/10 80

16/10 80

17/10 80

18/10 80

19/10 80

20/10 80

21/10 80

22/10 80

23/10 80

24/10 80

25/10 80

26/10 80

27/10 80

28/10 79

29/10 79

30/10 79

31/10 79

1/11 79

2/11 79

3/11 79

4/11 79

5/11 79

6/11 79

7/11 79

8/11 79

9/11 79

10/11 79

11/11 79

12/11 79

13/11 79

14/11 79

15/11 79

16/11 79

17/11 79

18/11 79

19/11 79

20/11 79

21/11 79

22/11 79

23/11 79

24/11 79

25/11 79

26/11 79

27/11 79

28/11 79

29/11 79

Bilaga 6: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 7: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 200 mm Vct: 0,45

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 20cm

Vct: 0,45

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 400kg/m3

Bilaga 7: sid 1/3
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 7: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 93

3/12 93

4/12 92

5/12 92

6/12 92

7/12 92

8/12 92

9/12 91

10/12 91

11/12 91

12/12 91

13/12 91

14/12 91

15/12 91

16/12 91

17/12 91

18/12 91

19/12 90

20/12 90

21/12 90

22/12 90

23/12 90

24/12 90

25/12 90

26/12 90

27/12 90

28/12 90

29/12 90

30/12 90

31/12 90

1/1 90

2/1 90

3/1 90

4/1 90

5/1 90

6/1 90

7/1 89

8/1 89

9/1 89

10/1 89

11/1 89

12/1 89

13/1 89

14/1 89

15/1 89

16/1 89

17/1 89

18/1 89

19/1 89

20/1 89

21/1 89

22/1 89

23/1 89

24/1 89

25/1 89

26/1 89

27/1 89

28/1 89

29/1 89

30/1 89

31/1 89

1/2 89

2/2 89

3/2 89

4/2 89

5/2 89

6/2 88

7/2 88

8/2 88

9/2 88

10/2 88

11/2 88

12/2 88

13/2 88

14/2 88

15/2 88

16/2 88

17/2 88

18/2 88

19/2 88

20/2 88

21/2 88

22/2 88

23/2 88

24/2 88

25/2 88

26/2 88

27/2 88

28/2 88

1/3 88

2/3 88

3/3 88

4/3 88

5/3 88

6/3 88

7/3 88

8/3 88

9/3 88

10/3 88

11/3 88

12/3 88

13/3 88

14/3 87

15/3 87

16/3 87

17/3 87

18/3 87

19/3 87

20/3 87

21/3 87

22/3 87

23/3 87

24/3 87

25/3 87

26/3 87

27/3 87

28/3 87

29/3 87

30/3 87

31/3 87

1/4 87

2/4 87

3/4 87

4/4 87

5/4 87

6/4 87

7/4 87

8/4 87

9/4 87

10/4 87

11/4 87

12/4 87

13/4 87

14/4 87

15/4 87

16/4 87

17/4 87

18/4 86

19/4 86

20/4 86

21/4 86

22/4 86

23/4 86

24/4 86

25/4 86

26/4 86

27/4 86

28/4 86

29/4 86

30/4 86

1/5 86

2/5 86

3/5 86

4/5 86

5/5 86

6/5 86

7/5 86

8/5 86

9/5 86

10/5 86

11/5 86

12/5 86

13/5 86

14/5 86

15/5 86

16/5 86

17/5 86

18/5 86

19/5 86

20/5 86

21/5 86

22/5 86

23/5 86

24/5 86

25/5 86

26/5 86

27/5 86

28/5 85

29/5 85

30/5 85

31/5 85

1/6 85

2/6 85

3/6 85

4/6 85

5/6 85

6/6 85

7/6 85

8/6 85

9/6 85

10/6 85

11/6 85

12/6 85

13/6 85

14/6 85

15/6 85

16/6 85

17/6 85

18/6 85

19/6 85

20/6 85

21/6 85

22/6 85

23/6 85

24/6 85

25/6 85

26/6 85

27/6 85

28/6 85

29/6 85

30/6 85

1/7 85

2/7 85

3/7 85

4/7 85

5/7 85

6/7 85

7/7 85

8/7 85

9/7 85

10/7 85

11/7 85

12/7 85

13/7 84

14/7 84

15/7 84

16/7 84

17/7 84

18/7 84

19/7 84

20/7 84

21/7 84

22/7 84

23/7 84

24/7 84

25/7 84

26/7 84

27/7 84

28/7 84

29/7 84

30/7 84

31/7 84

1/8 84

2/8 84

3/8 84

4/8 84

5/8 84

6/8 84

7/8 84

8/8 84

9/8 84

10/8 84

11/8 84

12/8 84

13/8 84

14/8 84

15/8 84

16/8 84

17/8 84

18/8 84

19/8 84

20/8 84

21/8 84

22/8 84

23/8 84

24/8 84

25/8 84

26/8 84

27/8 84

28/8 84

29/8 84

30/8 84

31/8 84

1/9 84

2/9 84

3/9 83

4/9 83

5/9 83

6/9 83

7/9 83

8/9 83

9/9 83

10/9 83

11/9 83

12/9 83

13/9 83

14/9 83

15/9 83

16/9 83

17/9 83

18/9 83

19/9 83

20/9 83

21/9 83

22/9 83

23/9 83

24/9 83

25/9 83

26/9 83

27/9 83

28/9 83

29/9 83

30/9 83

1/10 83

2/10 83

3/10 83

4/10 83

5/10 83

6/10 83

7/10 83

8/10 83

9/10 83

10/10 83

11/10 83

12/10 83

13/10 83

14/10 83

15/10 83

16/10 83

17/10 83

18/10 83

19/10 83

20/10 83

21/10 83

22/10 83

23/10 83

24/10 83

25/10 83

26/10 83

27/10 83

28/10 83

29/10 83

30/10 83

31/10 83

1/11 83

2/11 83

3/11 82

4/11 82

5/11 82

6/11 82

7/11 82

8/11 82

9/11 82

10/11 82

11/11 82

12/11 82

13/11 82

14/11 82

15/11 82

16/11 82

17/11 82

18/11 82

19/11 82

20/11 82

21/11 82

22/11 82

23/11 82

24/11 82

25/11 82

26/11 82

27/11 82

28/11 82

29/11 82

Bilaga 7: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 8: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 200 mm Vct: 0,50

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 20cm

Vct: 0,50

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 360kg/m3

Bilaga 8: sid 1/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 8: sid 2/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 95

3/12 94

4/12 94

5/12 94

6/12 94

7/12 93

8/12 93

9/12 93

10/12 93

11/12 93

12/12 93

13/12 93

14/12 93

15/12 93

16/12 93

17/12 93

18/12 92

19/12 92

20/12 92

21/12 92

22/12 92

23/12 92

24/12 92

25/12 92

26/12 92

27/12 92

28/12 92

29/12 92

30/12 92

31/12 92

1/1 92

2/1 92

3/1 92

4/1 92

5/1 92

6/1 92

7/1 92

8/1 92

9/1 91

10/1 91

11/1 91

12/1 91

13/1 91

14/1 91

15/1 91

16/1 91

17/1 91

18/1 91

19/1 91

20/1 91

21/1 91

22/1 91

23/1 91

24/1 91

25/1 91

26/1 91

27/1 91

28/1 91

29/1 91

30/1 91

31/1 91

1/2 91

2/2 91

3/2 91

4/2 91

5/2 91

6/2 91

7/2 91

8/2 91

9/2 91

10/2 91

11/2 91

12/2 91

13/2 91

14/2 91

15/2 91

16/2 91

17/2 91

18/2 90

19/2 90

20/2 90

21/2 90

22/2 90

23/2 90

24/2 90

25/2 90

26/2 90

27/2 90

28/2 90

1/3 90

2/3 90

3/3 90

4/3 90

5/3 90

6/3 90

7/3 90

8/3 90

9/3 90

10/3 90

11/3 90

12/3 90

13/3 90

14/3 90

15/3 90

16/3 90

17/3 90

18/3 90

19/3 90

20/3 90

21/3 90

22/3 89

23/3 89

24/3 89

25/3 89

26/3 89

27/3 89

28/3 89

29/3 89

30/3 89

31/3 89

1/4 89

2/4 89

3/4 89

4/4 89

5/4 89

6/4 89

7/4 89

8/4 89

9/4 89

10/4 89

11/4 89

12/4 89

13/4 89

14/4 89

15/4 89

16/4 89

17/4 89

18/4 89

19/4 89

20/4 89

21/4 89

22/4 89

23/4 89

24/4 88

25/4 88

26/4 88

27/4 88

28/4 88

29/4 88

30/4 88

1/5 88

2/5 88

3/5 88

4/5 88

5/5 88

6/5 88

7/5 88

8/5 88

9/5 88

10/5 88

11/5 88

12/5 88

13/5 88

14/5 88

15/5 88

16/5 88

17/5 88

18/5 88

19/5 88

20/5 88

21/5 88

22/5 88

23/5 88

24/5 88

25/5 88

26/5 88

27/5 88

28/5 88

29/5 88

30/5 88

31/5 88

1/6 88

2/6 87

3/6 87

4/6 87

5/6 87

6/6 87

7/6 87

8/6 87

9/6 87

10/6 87

11/6 87

12/6 87

13/6 87

14/6 87

15/6 87

16/6 87

17/6 87

18/6 87

19/6 87

20/6 87

21/6 87

22/6 87

23/6 87

24/6 87

25/6 87

26/6 87

27/6 87

28/6 87

29/6 87

30/6 87

1/7 87

2/7 87

3/7 87

4/7 87

5/7 87

6/7 87

7/7 87

8/7 87

9/7 87

10/7 87

11/7 87

12/7 87

13/7 87

14/7 87

15/7 87

16/7 87

17/7 87

18/7 87

19/7 87

20/7 86

21/7 86

22/7 86

23/7 86

24/7 86

25/7 86

26/7 86

27/7 86

28/7 86

29/7 86

30/7 86

31/7 86

1/8 86

2/8 86

3/8 86

4/8 86

5/8 86

6/8 86

7/8 86

8/8 86

9/8 86

10/8 86

11/8 86

12/8 86

13/8 86

14/8 86

15/8 86

16/8 86

17/8 86

18/8 86

19/8 86

20/8 86

21/8 86

22/8 86

23/8 86

24/8 86

25/8 86

26/8 86

27/8 86

28/8 86

29/8 86

30/8 86

31/8 86

1/9 86

2/9 86

3/9 86

4/9 86

5/9 86

6/9 86

7/9 86

8/9 86

9/9 86

10/9 86

11/9 86

12/9 86

13/9 86

14/9 86

15/9 86

16/9 86

17/9 86

18/9 86

19/9 86

20/9 86

21/9 86

22/9 86

23/9 86

24/9 86

25/9 86

26/9 86

27/9 86

28/9 86

29/9 86

30/9 85

1/10 85

2/10 85

3/10 85

4/10 85

5/10 85

6/10 85

7/10 85

8/10 85

9/10 85

10/10 85

11/10 85

12/10 85

13/10 85

14/10 85

15/10 85

16/10 85

17/10 85

18/10 85

19/10 85

20/10 85

21/10 85

22/10 85

23/10 85

24/10 85

25/10 85

26/10 85

27/10 85

28/10 85

29/10 85

30/10 85

31/10 85

1/11 85

2/11 85

3/11 85

4/11 85

5/11 85

6/11 85

7/11 85

8/11 85

9/11 85

10/11 85

11/11 85

12/11 85

13/11 85

14/11 85

15/11 85

16/11 85

17/11 85

18/11 85

19/11 85

20/11 85

21/11 85

22/11 85

23/11 85

24/11 85

25/11 85

26/11 85

27/11 85

28/11 85

29/11 85

Bilaga 8: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 9: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 200 mm Vct: 0,55

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 20cm

Vct: 0,55

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 327kg/m3

Bilaga 9: sid 1/3
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 9: sid 2/3 
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P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 96

3/12 95

4/12 95

5/12 95

6/12 95

7/12 95

8/12 95

9/12 94

10/12 94

11/12 94

12/12 94

13/12 94

14/12 94

15/12 94

16/12 94

17/12 94

18/12 94

19/12 94

20/12 94

21/12 94

22/12 94

23/12 94

24/12 94

25/12 94

26/12 93

27/12 93

28/12 93

29/12 93

30/12 93

31/12 93

1/1 93

2/1 93

3/1 93

4/1 93

5/1 93

6/1 93

7/1 93

8/1 93

9/1 93

10/1 93

11/1 93

12/1 93

13/1 93

14/1 93

15/1 93

16/1 93

17/1 93

18/1 93

19/1 93

20/1 93

21/1 93

22/1 93

23/1 93

24/1 93

25/1 93

26/1 93

27/1 93

28/1 93

29/1 93

30/1 93

31/1 93

1/2 92

2/2 92

3/2 92

4/2 92

5/2 92

6/2 92

7/2 92

8/2 92

9/2 92

10/2 92

11/2 92

12/2 92

13/2 92

14/2 92

15/2 92

16/2 92

17/2 92

18/2 92

19/2 92

20/2 92

21/2 92

22/2 92

23/2 92

24/2 92

25/2 92

26/2 92

27/2 92

28/2 92

1/3 92

2/3 92

3/3 92

4/3 92

5/3 92

6/3 92

7/3 92

8/3 92

9/3 92

10/3 92

11/3 92

12/3 91

13/3 91

14/3 91

15/3 91

16/3 91

17/3 91

18/3 91

19/3 91

20/3 91

21/3 91

22/3 91

23/3 91

24/3 91

25/3 91

26/3 91

27/3 91

28/3 91

29/3 91

30/3 91

31/3 91

1/4 91

2/4 91

3/4 91

4/4 91

5/4 91

6/4 91

7/4 91

8/4 91

9/4 91

10/4 90

11/4 90

12/4 90

13/4 90

14/4 90

15/4 90

16/4 90

17/4 90

18/4 90

19/4 90

20/4 90

21/4 90

22/4 90

23/4 90

24/4 90

25/4 90

26/4 90

27/4 90

28/4 90

29/4 90

30/4 90

1/5 90

2/5 90

3/5 90

4/5 90

5/5 90

6/5 90

7/5 90

8/5 90

9/5 90

10/5 90

11/5 90

12/5 90

13/5 90

14/5 90

15/5 90

16/5 90

17/5 90

18/5 90

19/5 90

20/5 90

21/5 89

22/5 89

23/5 89

24/5 89

25/5 89

26/5 89

27/5 89

28/5 89

29/5 89

30/5 89

31/5 89

1/6 89

2/6 89

3/6 89

4/6 89

5/6 89

6/6 89

7/6 89

8/6 89

9/6 89

10/6 89

11/6 89

12/6 89

13/6 89

14/6 89

15/6 89

16/6 89

17/6 89

18/6 89

19/6 89

20/6 89

21/6 89

22/6 89

23/6 89

24/6 89

25/6 89

26/6 89

27/6 89

28/6 89

29/6 89

30/6 89

1/7 89

2/7 89

3/7 89

4/7 89

5/7 89

6/7 89

7/7 89

8/7 89

9/7 89

10/7 89

11/7 89

12/7 89

13/7 89

14/7 89

15/7 89

16/7 89

17/7 89

18/7 89

19/7 89

20/7 89

21/7 89

22/7 89

23/7 89

24/7 89

25/7 88

26/7 88

27/7 88

28/7 88

29/7 88

30/7 88

31/7 88

1/8 88

2/8 88

3/8 88

4/8 88

5/8 88

6/8 88

7/8 88

8/8 88

9/8 88

10/8 88

11/8 88

12/8 88

13/8 88

14/8 88

15/8 88

16/8 88

17/8 88

18/8 88

19/8 88

20/8 88

21/8 88

22/8 88

23/8 88

24/8 88

25/8 88

26/8 88

27/8 88

28/8 88

29/8 88

30/8 88

31/8 88

1/9 88

2/9 88

3/9 88

4/9 88

5/9 88

6/9 88

7/9 88

8/9 88

9/9 88

10/9 88

11/9 88

12/9 88

13/9 88

14/9 88

15/9 88

16/9 88

17/9 88

18/9 88

19/9 88

20/9 88

21/9 88

22/9 88

23/9 88

24/9 88

25/9 88

26/9 88

27/9 88

28/9 88

29/9 88

30/9 88

1/10 88

2/10 88

3/10 88

4/10 88

5/10 88

6/10 88

7/10 88

8/10 88

9/10 88

10/10 88

11/10 88

12/10 88

13/10 88

14/10 88

15/10 88

16/10 88

17/10 88

18/10 88

19/10 87

20/10 87

21/10 87

22/10 87

23/10 87

24/10 87

25/10 87

26/10 87

27/10 87

28/10 87

29/10 87

30/10 87

31/10 87

1/11 87

2/11 87

3/11 87

4/11 87

5/11 87

6/11 87

7/11 87

8/11 87

9/11 87

10/11 87

11/11 87

12/11 87

13/11 87

14/11 87

15/11 87

16/11 87

17/11 87

18/11 87

19/11 87

20/11 87

21/11 87

22/11 87

23/11 87

24/11 87

25/11 87

26/11 87

27/11 87

28/11 87

29/11 87

Bilaga 9: sid 3/3 
Jonas Ehk



Bilaga 10: Resultat från uttorkningsberäkning med TorkaS 3.2 
Tjocklek: 200 mm Vct: 0,60

Förutsättningar

Torkklimat

Resultat från beräkning

Temperatur

Relativ fuktighet (%)

Mellanbjälklag öppet både uppåt och nedåt

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Gjutning: 1/12 2014

Tätt hus: 12/1 2015

Torkstart: 16/2 2015

Slutdatum: 30/11 2015

Ort: Växjö

Tjocklek: 20cm

Vct: 0,60

Vattenhalt: 180

Cementhalt: 300kg/m3

Bilaga 10: sid 1/3 
Jonas Ehk



P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet i betongplattan

100-97,5 97,5-95,0 95,0-92,5 92,5-90,0 90,0-87,5 87,5-85,0

85,0-82,5 82,5-80,0 80,0-77,5 77,5-75,0 75,0-72,5 72,5-70,0

70,0-50,0

Temperaturutveckling i betongplattan de första dagarna

Förutsättningar för temperaturberäkning

Form: Ingen

Vindstyrka: Vindstilla

Bilaga 10: sid 2/3 
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P r o j e k t : N a m n : F ö r e t a g : 

Relativ fuktighet på 20% av tjockleken

Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF Dag RF

2/12 96

3/12 96

4/12 96

5/12 96

6/12 96

7/12 96

8/12 96

9/12 95

10/12 95

11/12 95

12/12 95

13/12 95

14/12 95

15/12 95

16/12 95

17/12 95

18/12 95

19/12 95

20/12 95

21/12 95

22/12 95

23/12 95

24/12 95

25/12 95

26/12 95

27/12 95

28/12 95

29/12 95

30/12 94

31/12 94

1/1 94

2/1 94

3/1 94

4/1 94

5/1 94

6/1 94

7/1 94

8/1 94

9/1 94

10/1 94

11/1 94

12/1 94

13/1 94

14/1 94

15/1 94

16/1 94

17/1 94

18/1 94

19/1 94

20/1 94

21/1 94

22/1 94

23/1 94

24/1 94

25/1 94

26/1 94

27/1 94

28/1 94

29/1 94

30/1 94

31/1 94

1/2 94

2/2 94

3/2 94

4/2 94

5/2 94

6/2 94

7/2 94

8/2 94

9/2 94

10/2 94

11/2 94

12/2 94

13/2 94

14/2 94

15/2 94

16/2 94

17/2 93

18/2 93

19/2 93

20/2 93

21/2 93

22/2 93

23/2 93

24/2 93

25/2 93

26/2 93

27/2 93

28/2 93

1/3 93

2/3 93

3/3 93

4/3 93

5/3 93

6/3 93

7/3 93

8/3 93

9/3 93

10/3 93

11/3 93

12/3 93

13/3 93

14/3 93

15/3 93

16/3 93

17/3 93

18/3 93

19/3 93

20/3 93

21/3 92

22/3 92

23/3 92

24/3 92

25/3 92

26/3 92

27/3 92

28/3 92

29/3 92

30/3 92

31/3 92

1/4 92

2/4 92

3/4 92

4/4 92

5/4 92

6/4 92

7/4 92

8/4 92

9/4 92

10/4 92

11/4 92

12/4 92

13/4 92

14/4 92

15/4 92

16/4 92

17/4 92

18/4 92

19/4 92

20/4 92

21/4 92

22/4 92

23/4 92

24/4 92

25/4 92

26/4 92

27/4 91

28/4 91

29/4 91

30/4 91

1/5 91

2/5 91

3/5 91

4/5 91

5/5 91

6/5 91

7/5 91

8/5 91

9/5 91

10/5 91

11/5 91

12/5 91

13/5 91

14/5 91

15/5 91

16/5 91

17/5 91

18/5 91

19/5 91

20/5 91

21/5 91

22/5 91

23/5 91

24/5 91

25/5 91

26/5 91

27/5 91

28/5 91

29/5 91

30/5 91

31/5 91

1/6 91

2/6 91

3/6 91

4/6 91

5/6 91

6/6 91

7/6 91

8/6 91

9/6 91

10/6 91

11/6 91

12/6 91

13/6 91

14/6 91

15/6 91

16/6 91

17/6 90

18/6 90

19/6 90

20/6 90

21/6 90

22/6 90

23/6 90

24/6 90

25/6 90

26/6 90

27/6 90

28/6 90

29/6 90

30/6 90

1/7 90

2/7 90

3/7 90

4/7 90

5/7 90

6/7 90

7/7 90

8/7 90

9/7 90

10/7 90

11/7 90

12/7 90

13/7 90

14/7 90

15/7 90

16/7 90

17/7 90

18/7 90

19/7 90

20/7 90

21/7 90

22/7 90

23/7 90

24/7 90

25/7 90

26/7 90

27/7 90

28/7 90

29/7 90

30/7 90

31/7 90

1/8 90

2/8 90

3/8 90

4/8 90

5/8 90

6/8 90

7/8 90

8/8 90

9/8 90

10/8 90

11/8 90

12/8 90

13/8 90

14/8 90

15/8 90

16/8 90

17/8 90

18/8 90

19/8 90

20/8 90

21/8 90

22/8 90

23/8 89

24/8 89

25/8 89

26/8 89

27/8 89

28/8 89

29/8 89

30/8 89

31/8 89

1/9 89

2/9 89

3/9 89

4/9 89

5/9 89

6/9 89

7/9 89

8/9 89

9/9 89

10/9 89

11/9 89

12/9 89

13/9 89

14/9 89

15/9 89

16/9 89

17/9 89

18/9 89

19/9 89

20/9 89

21/9 89

22/9 89

23/9 89

24/9 89

25/9 89

26/9 89

27/9 89

28/9 89

29/9 89

30/9 89

1/10 89

2/10 89

3/10 89

4/10 89

5/10 89

6/10 89

7/10 89

8/10 89

9/10 89

10/10 89

11/10 89

12/10 89

13/10 89

14/10 89

15/10 89

16/10 89

17/10 89

18/10 89

19/10 89

20/10 89

21/10 89

22/10 89

23/10 89

24/10 89

25/10 89

26/10 89

27/10 89

28/10 89

29/10 89

30/10 89

31/10 89

1/11 89

2/11 89

3/11 89

4/11 89

5/11 89

6/11 89

7/11 89

8/11 89

9/11 89

10/11 89

11/11 89

12/11 89

13/11 88

14/11 88

15/11 88

16/11 88

17/11 88

18/11 88

19/11 88

20/11 88

21/11 88

22/11 88

23/11 88

24/11 88

25/11 88

26/11 88

27/11 88

28/11 88

29/11 88
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Beräkning av krympning
Fall 1

: 28/35
vct: 0,55

100 1
200 0,85
300 0,75

≥ 500 0,7

20 40 60 80 90 100
20/25 0,62 0,58 0,49 0,3 0,17 0
40/50 0,48 0,46 0,38 0,24 0,13 0
60/75 0,38 0,36 0,3 0,19 0,1 0
80/95 0,3 0,28 0,24 0,15 0,08 0

90/105 0,27 0,25 0,21 0,13 0,07 0
Mellanliggande värden används då tabellen ej innehåller f ck  28/35, RH 50 % eller RH 95 %

0,48005 mm/m

0,48000 mm/m

0,00005 mm/m

0,21046 mm/m

137 3 100 1 0,35 28

0,26958 mm/m

0,26954 mm/m

0,77011

0,35000 mm/m

0,00004 mm/m

0,00005 mm/m

0,90376

Beräknad 
krympning vid 

tiden för 
beläggning med 

tätskikt

100 mm tjock innervägg av betongvägg som gjuts 2014-12-01, tätt hus 2015-01-12, torkstart 2015-
02-16. Beläggs med tätskikt på en sida 2 månader efter torkstart.

antaganden: uttorkningskrympningen börjar 3 dagar efter 
gjutning medel-RF före beläggning med tätskikt = 70 %

(MPa)
Relativ luftfuktighet (%)

Beräknad slutlig 
krympning

Beräknad 
krympning efter 
beläggning med 

tätskikt

𝑡𝑡 𝑡𝑡𝑠𝑠 ℎ0 𝑘𝑘ℎ 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) − 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 
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Beräkning av krympning
Fall 2

: 28/35
vct: 0,55

100 1
200 0,85
300 0,75

≥ 500 0,7

20 40 60 80 90 100
20/25 0,62 0,58 0,49 0,3 0,17 0
40/50 0,48 0,46 0,38 0,24 0,13 0
60/75 0,38 0,36 0,3 0,19 0,1 0
80/95 0,3 0,28 0,24 0,15 0,08 0

90/105 0,27 0,25 0,21 0,13 0,07 0
Mellanliggande värden används då tabellen ej innehåller f ck  28/35, RH 50 % eller RH 95 %

0,48005 mm/m

0,48000 mm/m

0,00005 mm/m

0,18469 mm/m

219 3 100 1 0,35 28

0,29536 mm/m

0,29531 mm/m

0,84375

0,35000 mm/m

0,00004 mm/m

0,00005 mm/m

0,94817

Beräknad 
krympning vid 

tiden för 
beläggning med 

tätskikt

100 mm tjock innervägg av betongvägg som gjuts 2014-12-01, tätt hus 2015-01-12, torkstart 2015-
02-16. Beläggs med tätskikt på en sida då beräknad RF på ekvivalent mätdjup = 85 % (219 dagar 

efter gjutning)
antaganden: uttorkningskrympningen börjar 3 dagar efter 

gjutning medel-RF före beläggning med tätskikt = 70 %

(MPa)
Relativ luftfuktighet (%)

Beräknad slutlig 
krympning

Beräknad 
krympning efter 
beläggning med 

tätskikt

𝑡𝑡 𝑡𝑡𝑠𝑠 ℎ0 𝑘𝑘ℎ 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) − 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 
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Beräkning av krympning
Fall 3

: 28/35
vct: 0,55

100 1
200 0,85
300 0,75

≥ 500 0,7

20 40 60 80 90 100
20/25 0,62 0,58 0,49 0,3 0,17 0
40/50 0,48 0,46 0,38 0,24 0,13 0
60/75 0,38 0,36 0,3 0,19 0,1 0
80/95 0,3 0,28 0,24 0,15 0,08 0

90/105 0,27 0,25 0,21 0,13 0,07 0
Mellanliggande värden används då tabellen ej innehåller f ck  28/35, RH 50 % eller RH 95 %

0,40805 mm/m

0,40800 mm/m

0,00005 mm/m

0,24670 mm/m

137 3 200 0,85 0,35 28

0,16135 mm/m

0,16131 mm/m

0,54221

0,29750 mm/m

0,00004 mm/m

0,00005 mm/m

0,90376

Beräknad 
krympning vid 

tiden för 
beläggning med 

tätskikt

200 mm tjock innervägg av betongvägg som gjuts 2014-12-01, tätt hus 2015-01-12, torkstart 2015-
02-16. Beläggs med tätskikt på en sida 2 månader efter torkstart.

antaganden: uttorkningskrympningen börjar 3 dagar efter 
gjutning medel-RF före beläggning med tätskikt = 70 %

(MPa)
Relativ luftfuktighet (%)

Beräknad slutlig 
krympning

Beräknad 
krympning efter 
beläggning med 

tätskikt

𝑡𝑡 𝑡𝑡𝑠𝑠 ℎ0 𝑘𝑘ℎ 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) − 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 
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Beräkning av krympning
Fall 4

: 28/35
vct: 0,55

100 1
200 0,85
300 0,75

≥ 500 0,7

20 40 60 80 90 100
20/25 0,62 0,58 0,49 0,3 0,17 0
40/50 0,48 0,46 0,38 0,24 0,13 0
60/75 0,38 0,36 0,3 0,19 0,1 0
80/95 0,3 0,28 0,24 0,15 0,08 0

90/105 0,27 0,25 0,21 0,13 0,07 0
Mellanliggande värden används då tabellen ej innehåller f ck  28/35, RH 50 % eller RH 95 %

0,40805 mm/m

0,40800 mm/m

0,00005 mm/m

0,16316 mm/m

529 3 200 0,85 0,35 28

0,24488 mm/m

0,24484 mm/m

0,82298

0,29750 mm/m

0,00004 mm/m

0,00005 mm/m

0,98995

Beräknad 
krympning vid 

tiden för 
beläggning med 

tätskikt

200 mm tjock innervägg av betongvägg som gjuts 2014-12-01, tätt hus 2015-01-12, torkstart 2015-
02-16. Beläggs med tätskikt på en sida då beräknad RF på ekvivalent mätdjup = 85 % (529 dagar 

efter gjutning)
antaganden: uttorkningskrympningen börjar 3 dagar efter 

gjutning medel-RF före beläggning med tätskikt = 70 %

(MPa)
Relativ luftfuktighet (%)

Beräknad slutlig 
krympning

Beräknad 
krympning efter 
beläggning med 

tätskikt

𝑡𝑡 𝑡𝑡𝑠𝑠 ℎ0 𝑘𝑘ℎ 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 𝑓𝑓𝑐𝑐𝑐𝑐 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐,0 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(∞) 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) + 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐(𝑡𝑡) 

= 

= 

= 

𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(∞) − 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑠𝑠(𝑡𝑡) = 

Bilaga 11: sid 4/4 
Jonas Ehk



 



 

 

 

 

 

 
 
Fakulteten för teknik 
391 82 Kalmar | 351 95 Växjö 
Tel 0772-28 80 00 
teknik@lnu.se 
Lnu.se/fakulteten-for-teknik 

 


	Jonas Ehk Exjobb 2015
	Jonas Ehk Exjobb 2015
	1. Introduktion
	1.1 Bakgrund och problembeskrivning
	1.2 Mål och Syfte
	1.3 Avgränsningar

	2. Betong och fukt
	2.1 Betong som byggnadsmaterial
	2.2 Betongens beståndsdelar
	2.3 Relativ fuktighet
	2.4 Betongens uttorkning
	2.4.1 Datorprogram för beräkning av betongens uttorkning

	2.5 Betongens krympning
	2.5.1 Kakel och klinker som lossnar

	2.6 Mätning av relativ fuktighet i betong
	2.6.1 Ekvivalent mätdjup
	2.6.2 Borrhålsmätning

	2.7 Kritiskt fukttillstånd
	2.7.1 Boverkets definition och krav
	2.7.2 Golvläggning på betong
	2.7.3 Tätskiktleverantörers krav


	3. Metod
	3.1.1 Beräkning av RF
	3.1.2 Beräkning av krympning
	3.2 Urval, validitet, reabilitet
	3.2.1 Urval
	3.2.2 Validitet
	3.2.3 Reliabilitet


	4. Genomförande
	4.1 Beräkningar i TorkaS 3.2
	4.2 Beräkning av krympning med hjälp av Eurokod 2

	5. Resultat
	5.1 Uttorkningstid
	5.2 Beräknad krympning

	6. Analys
	6.1 Risk för att kritisk relativ fuktighet överskrids
	6.2 Återstående krympning

	7. Diskussion/ Slutsatser
	7.1 Metoddiskussion
	7.2 Resultatdiskussion
	7.3 Slutsats

	Referenser
	Bilagor

	Bilagor
	mellanbjälklag 10 cm vct 0,4
	mellanbjälklag 10 cm vct 0,45
	mellanbjälklag 10 cm vct 0,50
	mellanbjälklag 10 cm vct 0,55
	mellanbjälklag 10 cm vct 0,6
	mellanbjälklag 20 cm vct 0,40
	mellanbjälklag 20 cm vct 0,45
	mellanbjälklag 20 cm vct 0,5
	mellanbjälklag 20 cm vct 0,55
	mellanbjälklag 20 cm vct 0,6
	krympning bilagor
	100 mm 2 mån 
	100 mm 85 % 
	200 mm 2 mån
	200 mm 85 %


	Jonas Ehk Exjobb 2015



